

Przedpłata

w Krakowie:
 rocznie zhr. 16—
 kwartalnie „ 4—
 miesięcznie „ 1:35
 za odosłanie „ —20
 Na prowincji:
 rocznie zhr. 20—
 kwartalnie „ 5—
 miesięcznie „ 1:70
 Za granicą:
 w Niemczech miesięcznie 2— zhr. w innych krajach Europy 2:20 zhr.
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Podczas stanu wyjątkowego w Krakowie wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt
 o godzinie 2-giej po południu.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1/2 ct. w „Nadesłanem“
 Wiersz zwykły 20 ct.
 Słuby nekrologi wiersz 40 ct.
 Do działu inseratów upełnomocniony Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja nie zwraca.
 Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
 Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Biuro inseratowe:
 Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Rozbrojenie Europy.

Urzędowy dziennik *Prawitwielstwiennyj Wiestnik* ogłasza w niedzielnym numerze następującą niesłychanie doniosłą wiadomość:

„Z rozkazu cara minister spraw zagranicznych Murawiew przesłał wszystkim akredytowanym przy dworze petersburskim przedstawicielom obcych mocarstw następujący komunikat:

„Utrzymanie powszechnego pokoju i możebne ograniczenie nadmiernych uzbrojeń, ciążących wszystkim narodom, stanowi w obecnym położeniu wszechświatowa idea, do którego osiągnięcia powinny być skierowane usiłowania wszystkich rządów. Jego cesarska mość, mój pan i cesarz jest całkowicie przejęty tym humanitarnym i wielkomyślnym poglądem.

„W przekonaniu, że ten podniosły cel odpowiada najzupełniej najważniejszemu interesom i słusznym pragnieniom wszystkich mocarstw, rząd cesarski uważa chwilę obecną za bardzo pomyslną i właściwą do tego, ażeby w drodze dyskusji międzynarodowej przystąpić do wynalezienia najskuteczniejszego środka, któryby był w stanie zapewnić wszystkim ludom dobrodziejstwa prawdziwego pokoju, oraz położyć kres ciągle wzrastającym rozmiarom obecnych uzbrojeń wojennych.

„W ciągu ostatnich lat 20 tu pragnienie pokoju szczególnie się wzmocniło w świadomości ludów cywilizowanych. Utrzymanie pokoju wskazywano jako cel polityki międzynarodowej; w imię tej zasady wielkie państwa zawarły ze sobą potężne przymierza; ażeby dojść do rzeczywistego zapewnienia pokoju, rozwinięto siły wojskowe do rozmiarów dotychczas niebywałych i działalność w tym kierunku trwa wciąż dalej, nie cofając się przed żadną ciarą.

„Tymczasem, pomimo tych wszystkich ciar, nie zdołano dotychczas osiągnąć dobroczynnego rezultatu pożądanej pacyfikacji. Coraz to wzrastające obciążenie finansowe zarówno dotyka w korzeniu dobro publiczne, jak i wyczerpuje siły intelektualne i fizyczne ludów. Praca i kapitał, w przeważnej części odwrócone od swego naturalnego przeznaczenia, zużytkowuje się do wyrobu strasznych narzędzi zniszczenia, które dziś uznane za ostatnie słowo umiętności, jutro wskutek jakiegoś nowego odkrycia w tej dziedzinie, tracą wszelką wartość. Wskutek tego kultura narodowa, postęp gospodarczy, wytwarzanie dobrobytu zdaje się być sparaliżowane lub przynajmniej utrudnia się ich rozwój.

„Im więcej uzbrojeń przedsięwzięte każde z mocarstw, tem mniej osiąga się cele, które sobie postawiły rządy. Przesilenia gospodarcze po większej części przypisać należy nadmiernym uzbrojeniom i ciąglemu niebezpieczeństwu, polegającemu na nagromadzeniu materiału wojennego. O w zbrojny pokój naszego czasu powoduje dla ludów obciążenia tak przygnębiające, że znosić je mogą z coraz większą tylko trudnością. Widoczna stąd, iż taki stan rzeczy, jeśli potrwa dłużej, doprowadzić musi nieodwołalnie do kataklizmu, którego straszne skutki przechodzą wszelkie ludzkie pojęcie — i o uniknięcie którego gorliwie się starać należy.

„Najwyższym tedy obowiązkiem, który w chwili obecnej spada na wszystkie państwa, jest raz położyć koniec tym niesłychanym uzbrojeniom, oraz postarać się o wynalezienie środka w celu usunięcia niebezpieczeństw, jakie zdają się stąd grozić całemu światu.

„Przeniknięty temi uczuciami, rozkazał mi jego cesarska mość przedłożyć przedstawicielom wszystkich rządów, których reprezentanci są akredytowani przy dworze cesarskim, projekt zwołania konferencji, któraby się zajęła tym ważnym problemem.

„Oby konferencja ta stała się, przy Boskiej pomocy, dobrą wróżbą dla począć się mającego stulecia. Powinna ona połączyć usiłowania wszystkich tych państw, które szczerze dążą do zwycięstwa

idei pokoju powszechnego nad żywiołem zniszczenia i walki; powinna także przez solidarne uznanie zasad słusznosci i prawa, na których polega bezpieczeństwo państw i dobrobyt ludów, umocnić zgodę i porozumienie międzynarodowe“.

Mamy przed sobą dokument olbrzymiej doniosłości. Wszędzie, gdzie tylko wiadomość o nim dojdzie, nastanie nieopisana sensacja. Z początku nawet wybuchnie może w Europie entuzjazm dla Białego cara, który rozporządzając potęgą, wywołującą drzączkę bojaźni u mocarstw świata, zamiast wysyłać dzikie swoje pułki na pewne podboje, puszcza gołębia pokoju z gałązką oliwną i daje pierwszy oczekiwane z upragnieniem przez miliony hasło: rozbrojenia i pojednania — co więcej, hasło „solidarnego uznania zasad słusznosci i prawa, na których opiera się bezpieczeństwo państw i dobro ludów!“ Ale może też znajdą się ludy świata, które z ponurem zmarszczeniem brwi czytać będą carskie orędzie? Co powie rzeczpospolita-aljantka, dla której rozbrojenie Europy jest równoznaczne z wyrzuceniem się Alzacji? Czy będzie tak szalona, żeby uwierzyć, iż racje pruskie nie zostaną uznane przez cara i Europę za „zasadę słusznosci i prawa?“ A cóż mamy powiedzieć my, którzy w imię tej samej „zasady słusznosci i prawa“ nie tylko pozbawieni zostaliśmy wolności, ale których nawet religja i narcdowość prześladowana jest przez rząd tego samego właśnie monarchy, który obecnie jako apostoł pokoju i sprawiedliwości tak uroczyście, tak po tołstojowsku prawie, przed światem występuje?

Kwestja polska nie będzie nawet poruszona na tym kongresie końca wieku; daremniebyśmy się o to upominali. Będzie jednak ona wisieć nad nami jak zmora, jak porury i krwawy wyrzut sumienia. Będzie ona mówić wielkim głosem do mężów stanu i dyplomatów, radzących nad pokojem świata, iż „pokojowe bezpieczeństwo państwa i dobra ludów“ dopóty musi być mrzonką, dopóki wielkie i żywe narody nie odzyskają bytu samoistnego, a przezeń swobodnych praw organicznego rozwoju, dopóki na karcie ziemi nie zatrą się ślady wszelkich aktów siły przed sprawiedliwością! Pokój oparty na krzywdzie narodów nie może być dla nich dobrodziejstwem, choćby go w niewiedzieć jakie odziano barwy i blaski, nie przestanie być hańbą, nie przestanie być straszną nędzą, nie przestanie być upodleniem świata. Orędzie ministra Murawiewa, przesiąknięte obłudnym humanitaryzmem, gorzkie musi budzić w nas uczucie, niemało również pogardy i nieufności. Ta pogarda i ta nieufność nie ku carowi zapewne się zwracają; w tej chorej duszy gnieźdzącej się w chorem ciele tleją może płomyki dobrej woli. Kto jednak nie wie, że carem Rosji nie jest Mikołaj II? jest nim raczej zły duch dzisiejszej Rosji, bożyszcze rosyjskiego czynownictwa, wielki książę Włodzimierz. Dlatego też niejednemu z nas, czytającemu murawiewowski okólnik, przyjdzie musi na myśl szorstkie, ale jędrne pytanie: jakie nowe szelmstwo kryje się w potoku tych pięknie dobranych słów?

Mimowoli szukając odpowiedzi, oczy nasze zatrzymują się na słowach: „Jest rzeczą oczywistą, że jeżeli to położenie dłużej potrwa, niechybnie doprowadzić musi do owego kataklizmu, którego się usiłuje uniknąć i którego groza już z góry

wzdryga wszelkie ludzkie uczucia.“ A więc — idzie tylko o klapę bezpieczeństwa dla wyładowania wojennej elektryczności? A więc — tak pilno już potrzeba tę klapę otworzyć? Depesze z Londynu, według których rzeczy na dalekim Wschodzie skutkiem zdecydowanego stanowiska Anglii przybierają groźną postać, rzuca nieco światła na powody, które skłoniły Murawiewa do rozpoczęcia „humanitarnej“ akcji. Kolej syberyjska jeszcze nie gotowa, wojna z Anglią, w tej chwili byłaby jeszcze bardzo nie na rękę! Trzeba rzecz przewlec. Kongres w sprawie rozbrojenia będzie fajerwerkami, wobec którego osłupieje nawet chytry Albjon. Oczywiście nie trudno przewidzieć, że od razu na porządek dzienny tego kongresu wejdzie sprawa chińska i doprowadzi zupełnie naturalnie w imię „zasad słusznosci i prawa“ do .rozbioru Chin! Jeżeli przy tej sposobności da się wydrzeć lwia część łupu pokojowo, tem lepiej; jeżeli nie, zawsze jeszcze dość czasu będzie na wojnę. O tem, żeby naprawdę skończyło się na rozbrojeniu, nie myśli oczywiście hr. Murawiew ani przez chwilę poważnie. Antagonizm niemiecko-francuski jest nie do wyrównania i on daje rękojmię, że się będzie musiało skończyć na wspaniałych i epokowych .dobrych chęciach!

O ile można sądzić z depesz, jak e otrzymujemy w ostatniej chwili, zrozumiano w Londynie grę dość przejrzystą. Organ lorda Salisburego *Standard* odpowiada w tonie trzeźwym, chłodnym i stanowczym: „Jak długo Anglja ma podstawę do twierdzenia, że jej interesy handlowe są zagrożone, nie zaniecha ona swoich wysiłków, aby utrzymać to pierwszeństwo, jakie ma na morzu przed swoimi współzawodnikami“. Giełda, ten najczulszy barometr sytuacji, powitała okólnik Murawiewa chwiejnością naprzód, potem niepokojem, wreszcie stagnacją. W Berlinie zapanowała konfuzja; organom prasy formalnie głos zamarł w gardle. Głosy prasy francuskiej są mieszaniną czolobitności dla majestatu cara i kłamanego zaufania, przerywanego pełnemi twogami przypomnieniami praw do Alzacji. Najtrafniej wyrażają się dzienniki włoskie; *Don Quischiotte* daje wyraz trosce, że rosyjska inicjatywa stanowi raczej preludjum do wielkiej europejskiej wojny niż do powszechnego rozbrojenia... Radość i błogość bez zastrzeżeń wyrażają tylko organy wiedeńskiej prasy i — polski *Czas*, który nie waha się nawet zestawić na równi okólnika Murawiewa z encykliką Leona XIII, z czerwca roku 1894-go... Zdaje się, że upadliśmy już chyba dość nisko, skoro gotowiliśmy nawet w każdej chwili łączyć rozczulenie nad humanitaryzmem i sprawiedliwością rosyjskiej dyplomacji!

Przedstawiciel XIX wieku.

II.

„W miejsce głoszonych apoteoz jawią się krytyczne rozprawy, strącają olbrzymią postać z piedestału. Przeciw Thiersowi występuje Lanfrey, wytyka błędy w administracji, potępia twórcze pomysły, chłoszcze surowo politykę cesarską. Pułkownik Oharras idzie dalej! w księdze o Waterloo zaprzecza Napoleonowi wielkich militarnych zdolności; Hrabia Haussonville mieni go okrutnikiem w stosunkach z Piussem VII-mym. Ogłoszone korespondencje cesarza nowy oręż podają w ręce wrogów. Nakoniec wojna 1870 roku zadała pamięć

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

ci jego cios ostatni. Głos powszechny uczynił go odpowiedzialnym za klęski narodowe. Nienawiść Niemców, obojętność państw europejskich, to w oczach ogółu następstwa złowrogięj polityki cesarskiej; Sedan stał się dlań nowym Waterloo — potęgą ołbrzymia runęła wraz z dynastją, w tym dniu Napoleon umarł po raz drugi, w tym dniu skończył na zawsze!

„Tak głoszone przed laty kilku, — dodaje Legouvé, — odtąd rzeczy całkiem się przemieniły: Sedan pokryty niepamięcią, równie jak udział w klęskach 1870 roku. Napoleon zapalił znów wyobraźnię; on panuje, dawną opromienion aureolą, a co najważniejsza w tej apoteozie, oto, że Bonapartyzm nie zyskał nic na tem rozbudzeniu Napoleonizmu. Stronictwo upada, ale przetrwała część ogarnia wszystkie warstwy. Rozkwitła dziś literatura Napoleńska!”

Legouvé zamyka dzieło swoje rzutem oka na prace, dokonane we Francji w ciągu stu lat ostatnich. „W chwili, mówi on, kiedy dobiega do kresu wiek, który przeżyłem niemal cały, czuję potrzebę ogarnąć oczyma jego całość. Zapytuję więc, jak to stulecie przedstawia się wobec potomności, jaki udział przyniesie w genialnych pomysłach i wynalazkach do skarbcza naszej chwały intelektualnej; mówię intelektualnej, bo w badaniu mojem nie wyjdę za obręb literatury i nauki.”

„Lamartine i Wiktor Hugo, to genialni twórcy poezji lirycznej dziewiętnastego wieku. Wkoło tych dwóch przewodników bliższy cała grupa samostannych osobowości, jak Alfred de Musset, de Vigny, Beranger, Gautier, Delavigne, Lecomte de Lisle, — wymieniam tylko zmarłych, — każdy z nich ma własny charakter, każdy własną przyswieca chwałę.”

Nie przebacza tylko Legouvé zuchwałym promotorom nowej szkoły. Zastęp nowatorów — mówi on. — występuje dziś na widowię pod nazwą dekadentów, wybornie doń zastosowauą; czepia się zażarcie naszych aleksandrynow, szarpie je, rozdziera na części. Dnia jednego, Lecomte de Lisle rzekł do mnie w sali akademickiej, chwytając się rozpaczliwie za głowę: „Ci ludzie doprowadzają mnie do szaleństwa!” „I cóż nas uwolni od tego nawału barbarzyńców? — zapytuje poważny krytyk. — Oto styl Wiktora Hugo i talent jego wiernych. O tę opokę rozbił się wszystkie rozkiełznane popędy — pozostanie z nich tylko piana!”

Od poetów przechodzi autor do innych działów literatury, do powieściopisarstwa, historii i nauk ścisłych. Zaczyna od powieści, cfa się wstecz, aby określić jej rodowód. „Po okliwym romansie wieku XVII, mówi on, w którym panna Seudery skreśliła obraz wyrafinowanego dworu, w wieku następnym wystąpiła literatura powieściowa. Ukazał się Gil — Blas Le Sage'a, po nim romanse Woltera i Diderota.

Nowa Heloiza Jakóba Rousseau, nakoniec Manon Lescaut. Wszystkie nacechowane jednym stępem, obracają się w bezczem kole. Le Sage pokazuje samych łotrów, Prévost zepsute kobiety, Rousseau miesza sentymentalizm z grubijaństwem, zewsząd wieje zaraza.

„Owóż nagle w tym stoku miazmatów, z przed ćwierci wieku XIX-go, pojawia się pełne uroku dzieło, świeże, jak powiew wiosny: Paweł i Wirginia, apoteoza niewinności dziewiczej. W ślad za Bernardem de S-t Pierre występuje Chateaubriand, z równie potężną Atalją; pod szczęśliwą gwiazdą dwóch poetów, nowocześnie romanse wchodzą na drogę ideału.

„Płyną lata, a oto — ciągnie Legouvé — słynni pisarze tego wieku rzucają się na pole fikcji romantycznej. Każdy inną przedstawia stronę: Balzac — romanse społeczeństwa, Eugeniusz Sue — romanse socjalistyczny, George Sand — romanse namiętany, Musset — romanse fantastyczny, Aleksander Dumas — romanse historyczny, Feuillet i Sandeau — romanse wielkoświatowy. Dodajmy tu Lamartine'a, Wiktora Hugo i Merimée'go, a mamy prawo powiedzieć, że od lat sześćdziesięciu romanse rzucił na literaturę francuską blask, który dotąd nie zatarł się zupełnie. Dowodem na to świetny pogrzeb Alfonsa Daudet'a. Ogół pragnął pożegnać w zmarłym jednego z ostatnich reprezentantów idealizmu. Było to protestacją przeciw literaturze, przesakłej zatrutym jadem, która zbyt długo brudzi książki i serca. Dość już tego! zawołał głos powszechny.

Nową protestacją stało się słuszne a niesłychane powołenie Cyrana de Bergerac; w dramacie Rostand'a miała publiczność szkołę pełną wdzięku, światła i uczuć szlachetnych, słowem wyrażającą ducha francuskiego.

Na polu historii autor zaznacza zupełne odrodzenie. Wiek poprzedni wydał już znakomite prace Monteskiusza: Ducha praw, Zarys obyczajów, Wielkość i upadek Rzymu; dzieła wspaniałe, lecz indywidualne. Historia Karola XII i dzieje epoki Ludwika XIV, Woltera, niemniej pociągają żywą opowieścią, ale są to luźne uśłowienia bez związku między sobą. Szkoła historyczna powstała dopiero w XIX wieku. Zobaczymy, jak ją określa Legouvé.

Cztery pokolenia wielkich pisarzy występują tu po sobie, dążąc do wspólnego celu czterema odrębnymi drogami. Otwierają pochod historyczny poeci: Chateaubriand, Augustyn Thierry, Michelet. Chateaubriand jednym rzutem oka ogarnia przeszłość, lecz to rzut oka genialny, rzekłby ktoś: iskra elektryczna rozjaśnia nagle widnokrąg, najdalej przedmioty stają żywo przed nami.

Augustyn Thierry mieni się jego uczniem, lecz go nie naśladowuje. Opowiada on długie swoje wędrówki około jedenastego wieku, owe dnie, spędzone mroźną zimą w lodowatych galerjach biblio-

teki Richeliugo, owe skwarne godziny letnie w księgozbiorach Arsenau i świętej Genowefy; mówi, jak, pochylony nad stosami pergaminów, wydobywał z pod kurzawy odwieczne konstytucje, kroniki, manuskrypty i legaty, wsłuchiwał się w pieśni bardów, w rozpaczliwy okrzyk zwyciężonych, gromadził rozsypane w proch kości umarłych, aż nakoniec, po długich latach, spędzonych w królestwie ciemności, wyszedł stamtąd z oczyma zagasłemi na zawsze, ale z księgą pełną światła, ożywioną blaskiem poezji, z historją podboju Anglii przez Normandów.

„Michelet odmalował się także przy pracy w archiwach narodowych; nie dosyć, że cały dzień bada dokumenty, wieczorem pozostaje sam, błąka się w salach pustych, ciemnych, jak katakumby, wciąga w siebie duszę zmarłych wieków, przelewa ją potem w swe księgi.”

W ślad za poetami Legouvé wyprowadza na widowię surowszą grupę: ta w odkrytych faktach nie szuka poezji, lecz wyprowadza z nich ogólne idee. Do takich należą: Guizot, Fustel de Coulanges, Tocqueville, Mignet. Doktryny ich nadały wielką powagę szkole historycznej we Francji.

W kilku nareszcie rzutach pióra oblicza Legouvé bogate plony, jakie ten wiek zebrał na polu nauk ścisłych. Znał on osobiście wszystkich koryfeuszów swego czasu; wymienia ich z uczuciem dumy narodowej. Naprzód występują tu słynni przyrodnicy: Cuvier i Geoffroy de S-t. Hilaire; za nimi fizyk Fresnel, nowy Prometensz, sławny z genialnych prac nad światłem, potem wielki astronom Leverrier, który z okiem wlepionem w cyfry obliczył miejsce, gdzie musi być planeta, nieznaną wówczas światu, dla braku szkielek odpowiednich. Z kolei występuje Ampère, słynny badacz elektryczności, który w memorjale do Akademji nakreślił wieszczę słowa: „mogłoby służyć do przenoszenia wiadomości” — słowa, nikomu niezrozumiałe w początkach tego wieku.

Świetny szereg zakończy Legouvé imieniem prostego mineraloga, który, wsparty nauką chemji odkrył w przyrodzie nieznaną tajemnicę i stał się dobroczyńcą ludzkości. Tym genialnym mężem — Pasteur.

Z miłością i chlubą, stuletni blisko starzec, patrzy na wiek swój, staczający się do przeszłości. „Drogi mój dziewiętnasty wieku! — woła nakońiec z uniesieniem, — możesz spokojnie umrzeć, spełniłeś swe zadanie. Jeśli wiek XVIII, zwany przez Micheleta wielkim, gdyż potęgą pióra wywalczył równość wobec prawa, ty spełniłeś to czego dwa poprzednie wieki dokonać nie zdołały. Otworzyłeś nam w dziedzinie sztuki i myśli twórczej nowe drogi, dotąd nieudeptane!”

Muszkietierowie Króla Jegomości.

ROMANS HISTORYCZNY

opisany na tle pierwszej połowy XVIII-go wieku

140 przez

Michała Synoradzkiego.

(Ciąg dalszy).

Pochylił głowę i oczy dłonią zasłonił, jakby chcąc ukryć dwie łyzy srebrne, które mu się po zadanych i zoranych policzkach staczały.

— Panie Macieju — odezwał się podstoli, — mocno widokiem ojca zboląłego wzruszony — nie poddawaj się waszmość żalowi i nie upadaj na duchu. Przyszliśmy tu w tem mniemaniu, że ci balsam pociechy niesiemy, ale oto słowa twoje zachwiały nas tak, że na błędnej stoimy drodze, matuleńku... Znam od czasu niejakiego waszmość syna, poznałem go, jako kawalera tak pięknych przymiotów, że gdybym sam miał syna, prosiłbym Boga, aby był takim, jakim pan Tadeusz mi się przedstawił. Żadnej przywary w nim nie dostrzegłem, żadnego pochopu do szaleństw, czci człowieka uwłaczających. — Jeżeli, jak waszmość powiadasz, posunął się do grzesznego nad wszelki wyraz kroku, — to chyba była okoliczność wyjątkowa... — Teraz jeszcze nie mogę w przekonaniu własnem zgodzić się na to, iżby on śmiał nawet pomyśleć o podobnej zdroźności...

— Oto świadki... — szepnął smutnie Rumocki, oczy wskazując.

— Bodajby się najfałszywzszymi okazały! — przerwał gorąco Mokronowski. — Mnie także trudno przypuścić, aby Tadeusz na kazirodną zbrodnię się powazył...

— Poczciwie za nim patronujecie, a on tego nie godzien...

Mokronowski Lasockiego na stronę usunawszy, rzekł półgłosem:

— Co tu począć, mój podstoli? Jużci skorosmy raz się wplątali w tę wikładinę, należy ją ostatecznie wyswietlić... Jeśli Tadeusz istotnie grzesznym afektem zapłonawszy, przez jejmość skarconym i odrażonym został, bardzo być może, iż przez zemsztę kalumnię na nią rzuca... W takim razie on winien, nie ona i owo trucicielstwo niczem innym nie jest, jeno komedją...

— Niby tak wypada, matuleńku, ale... otwarcie mówiąc, nie mogę jeszcze się odważyć na potępienie chorążycy. O ile on mi do serca przypadł, o tyle pani macocha przekonania nie wzbudziła. Szatan jakiś maćci tu wodę... Uważałeś waszmość, jak nas przyjęła i jak usilnie od widzenia się z panem Maciejem wstrzymywała? — To nie bez kozery...

— Czytasz w mojem sercu, panie Bonifacy — odparł Mokronowski — jejmość całkiem niesmaczna jest, a postępowanie jej zastanawia... Ale z tego, co nam Maciej powiedział, na dwoje babka wróży. Sjk, kto tu kręci i szusy matackie wyprawia... Gdyśmy się na takich manowcach znaleźli, niepodobna Maciejowi o owem struciu, prawdziwem czy rzekomem, rozpowiadać... Po co go więcej jeszcze przynębiać?

Naradzali się tak na uboczu dobrą chwilę, aż Rumocki przypomniał im o sobie, odezwaniam:

— Naradzacie się, jak medycy nad pacjentem śmiercią zagrożonym... Mówcie głośno, nie gorzejgo nad to, co ma doznać, nie usłyszę...

— Bardzo właściwą figurę wymyśliłeś, panie Macieju — rzekł na to Mokronowski — boś jest w samej rzeczy pacjent, któregośmy kurować postanowili...

— I wykurujemy, matuleńku, co daj Boże najprędzej — dodał podstoli.

— Na taką chorobę lekarstwa niema...

— Błuznisz wasć przeciwko Duchowi Świętemu, panie Macieju — rzekł Mokronowski. — Choroba waszmość skomplikowana kaduczo, ani słowa, lecz antidotum na nią jest, jeno wasć go od siebie nie odsuwaj.

— Pewnyś taki, panie chorąży?

— Przeczucie mi pewność daje, a rzadko się zdarza, iżbym się na przeczuciu zawiodł. Owóż słuchaj wasć, tu kwestja tak stoi: Waszmość obwinasz Tadeusza i wyrodnym synem go nazywasz; a nam to nie do wiary i on się do winy nie po czuwa...

— Każdy winowajca grzech na inne barki zwałić usiłuje... — mruknął głową potrząsając Rumocki.

Mokronowski zżymnął się, upór taki spotykając.

— Uprzedziłeś się, mój Macieju, stąd całe nieszczęście. Przez wzgląd na siebie, na katusze, jakie znosisz najniewinniej w świecie; na jedynaka który słowem szlacheckim od winy się wyklina, przez wzgląd na sprawiedliwość, która tu równie haniebnie cierpi: sam, osobiście, i koniecznie w najgłębszej przed jejmością tajemnicy (to *conditio sine qua non!*) zbajaj waszmość kwestję, śladztwo przeprowadź i wtedy dopiero — potępij lub przebac. Zdać się na nas, zaufaj nam, wszakci namawiamy cię do tego bez najmniejszej prywaty, o to posadzić nas nie możesz...

Wanał się Rumocki.

— Powiadacie, zem uprzedzony... Azali wy nie jesteście uprzedzeni, występując przeciwko jejmości bij-zabij? — zapytał.

— My, panie chorąży, mamy do uprzedzenia powody, matuleńku — rzekł Lasocki. — Siłą lat na barkach dźwigam, jadło się chleb z tego i owego pieca, tandem człowiek się na ludziach zna chociaż trochę. A szczerze mówiąc, pani chorążyna swoim postępowaniem domniemania poważne wzbudza, matuleńku... Skombinuj wasze: ta nienawiść do Tadeusza, generalnego dziedzica fortuny waszmości; to natarczywe jej domaganie się o zapis; to wreszcie traktowanie waszmości, na którego jarzmo niesłychane włożyła: wszystko przeciwko niej się zwraca. Wszak wasć jeste, matuleńku, w własnym domu swoim formalnym niewolnikiem, praw wszelkich pozbawionym... Co mówię więźniem jeste, od świata odciętym!

(Ciąg dalszy nastąpi).

Otto von Bismarck.

13)

Z działalności frankfurckiej, która była jakby latami nauki, jak nazywają Niemcy: *Lehrjahre*, Bismarck, nie można pominąć jego poglądów, rad i uwag udzielanych rządowi pruskiemu. Od chwili gdy wytrzewiał nieco po ołomunieckim upokorzeniu Prus, które z taką przyjął radością; od chwili gdy dawniejsza junkierska cześć dla monarchji Habsburgów zamieniła się w pogardliwą nienawiść, jako do przesady zawadzającej wielkości Prus, Bismarck swe afekty zwrócił w inną stronę, ku Rosji, w przekonaniu, że na niej i przez nią może wiele zarobić. Nie wiemy, czy czytywał się pilnie w dzieła Fryderyka Wielkiego, bo ich nigdzie nie cytuje, przynajmniej w korespondencjach i zwierzeniach nam znanych; wiele zresztą dokumentów ważnych do historii tego twórcy nowych Prus, odkryto w tajnych archiwach i ogłoszono dopiero w ostatnich latach dwudziestu (Anath, Martens, „Ruskiej Archiw“ itd.) Być może, iż potęgą talentu i jakby instynktownie przeniknął myśl Fryderyka, przyswoił sobie jego obawy i daleko sięgające racjuby. Fryderyk bał się Rosji, szukał jej protekcji, płaszczył się przed nią, a gdzie mógł po swojemu wyzyskiwał ją i oszukiwał, służąc.

Już w roku 1796, na zjeździe w Neisse z cesarzem niemieckim Józefem II, synem Marii Teresy, gdy mu ten, wedle zleceń Kaunitza, zwracał uwagę na niezmierny rozrost Rosji, Fryderyk odpowiedział: „Z czasem ani wy, ani ja razem z wami nie wystarczymy do powstrzymania tych ludzi (*ces gens la*; rozmowa prowadzona była po francusku równie jak korespondencja Józefa z matką). Trzeba będzie do tego całej Europy. Obok tej potęgi Turcy są niczem“. Na drugi dzień wrócił znowu do tego przedmiotu i dodał: „Zobaczysz. Mnie już nie będzie, ale za lat dwadzieścia nasze przymierze wspólne będzie konieczne dla każdego z nas, by się oprzeć gwałtowi rosyjskiemu“. Przez czas cały trwania tego zjazdu ciągle tę kwestję w rozmaity sposób, zawsze w tym tonie obawy zaczeptał.

Im niespokojniejszym zdawał się król pruski, tem bardziej cesarz Józef udawał pewnego przyszłości. Tak mu nakazywała gra dyplomatyczna. Więc powiedział: „W razie wojny powszechnej, będziesz, N. Panie, w przedniej straż; możemy zatem spać spokojnie, bo z Rosjanami zrobisz, co się podoba“. Fryderyk odrzekł, że to trudno i że się boi Rosjan; przymierze z nimi jest mu potrzebne, ale jest wielce „niewygodne“.

Tym razem prawdopodobnie Fryderyk nie kłamał, bo w testamentie pisany 7-go listopada 1768 r., wyliczając zadania, czekające jego następcę, pisze między innymi, że jednym z najważniejszych zadań będzie „zajęcie kilku punktów nad Wisłą, któreby pozwoliły bronić Prus Wschodnich przeciw Rosji“. Wprawdzie zabor Torunia i Gdańska, to jest całych Prus polskich, zaliczał jeszcze wówczas między mażenia, *rêves et projets chimériques*, jak je nazywał, ale te marzenia przedstawiały mu się w formie bardzo realnej. „Co do Prus polskich, zdaje mi się, że największe przeszkody stawiane będą ze strony Rosji“.

Mżeby było lepiej zabierać ten krak kawałkami, za pomocą układów, nie zaś ryczałtem na mocy prawa podboju. W razie, gdyby Rosja potrzebowała nagłego naszej pomocy, mżeby udało się utargować Toruń i Elbląg z okolicą i w ten sposób otworzyć komunikację Pomeranii z Wisłą“.

Wiadomo, że w cztery lata później wszystkie te projekty, z wyjątkiem Gdańska, a i nieskończenie więcej jeszcze, sam Fryderyk przeprowadził znanymi drogami. Od tej pory polityka Prus, względem Rosji, wiernie się trzymała tradycji Fryderyka. Obawa, uległość, uznawanie moralnego protektoratu i wyższości Rosji, były podstawami tej polityki. Klęski i upadek Prus po bitwie jenańskiej, ich powstanie przeciw Napoleonowi w roku 1813, tak zwane święte przymierze i meternichowska reakcja, wreszcie związki rodzin panujących przez małżeństwa, jeszcze bardziej tę zależność wzmocniły. Uwydatniła się ona najjaskrawiej w konwencji ołomunieckiej, która, poniszając Prusy, uszczęśliwiła jednak Bismarcka, bo nastąpiła pod protektoratem Rosji.

Gdy jednak Austria zaczęła być coraz dokuźliwszą, widział, że w Rosji trzeba szukać ratunku, pomimo strachu, jakim go, podobnie jak Fryderyka II, przejmowała ta potęga, pomimo krywdy niemieckiego sprzymierzenia. Z tego grzechu zwalniały go chociażby zasady, rozwijane w pismach Fryderyka II, a które ten w swym królewskim żywocie praktycznie stosował.

W dialogu umarłych „między ks. de Choiseul, hr. de Strnensee i Sokratesem“, rzeczy napisanej przez Fryderyka II w lutym w roku 1772 a napisanej obmierzłym cynizmem, Strnensee stawia taki akjomat: „Wielki genjusz odznacza się śmiałością przedsięwzięciami; żądny nowości, dokonują rzeczy bezprzykładnych: drobne skrupuły starym babom zostawia; kroczy wprost do swego celu, nie kłopotując się o środki, które do niego prowadzą“. Takim ge-

nuszem był całe życie Fryderyk; takim był jego naśladowca Bismarck.

Z KRAJU.

Leżajsk 28 sierpnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Żydowskie szwindle. — Nieudaty pożar. — Typowe fakty.

Nawiązując do przesłanej wam poprzednio notatki o nieudatym pożarze w Wierzawicach nad Sanem pragnę dorzucić kilka szczegółów i charakterystycznych momentów z tej epopei.

Feid i Schiff, dostawcy pręci na wyroby koszykarskie w Rudniku, mieli w zapasie około 6 fur wysuszonych pręci, których z powodu uszkodzenia przez grad na pniu do fabryki koszykarskiej jako nie zdalnych, zakupić od nich nie chcieli. Właściciele umieścili owe pręcie w niezamieszkałej karczynie w Wierzawicach (własność hr. Romana Potockiego) i zabezpieczyli je w krakowskim Towarzystwie Ubezpieczeń na 1.800 złr.

Daia 19 t. m. wieczorem przed szabasem Feid i Schiff, oglądając się niezwykle, zdążyli z Leżajska uboczną drogą do owego składu pręci w Wierzawicach, a po jakimś czasie wrócili z tą samą ostrożnością do Leżajska.

Około 9 godziny wieczór tego samego dnia zobaczyła Marjanna Gorlicka z Wierzawic w owym składzie przez szpary światła, co ją zaciękało, gdyż wiedziała, że tam nikt nie mieszka. Powiadomiła o tem sąsiadkę, a obie dały znać Romanowi Kielarskiemu, zarządcy folwarku hrabskiego.

Kielarski przybywszy z owemi kobietami pod karczemkę, zastał drzwi tejże na kłódkę zamknięte; a że w inny sposób dostać się wewnątrz nie można było, kazał przywołanemu kowalowi z sąsiedztwa odbić zamki.

Gdy się to stało i wszyscy weszli, przeraził ich groźny widok: Oto na środku aa warstwie faszyny stała faszka napełniona naftą — z niej sterczała słoma, a w tej słomie stała paląca się świeca. O szyjki owej faszki ze świecą oparte były skońco szyjkami 3 faszki również naftą napełnione i lekko słomą zatkane; w koło obok niej i na wierzchu poukładane wiązki suchych pręci — co wszystko zastaniało blask światła na zewnątrz.

Kielarski zgasił świecę i zabrał ją wraz z faszkami napełnionymi naftą, poczem natychmiast doniósł o wypadku żandarmerji w Leżajsku.

Następnego dnia naczelnik posterunku żandarmerji p. Powroźnik, spotkawszy jednego z właścicieli owego składu faszyny, zagadnął: „No co z waszemi pręciami?“ Ten odpowiedział: „No coby było, ja tam wczoraj był i karczemkę zamknąłem — mam klucz“. Naturalnie, klucz ten nadający się do odbitej kłódki żandarm skonfiskował i później wrzucił z faszkami odebranymi od Kielarskiego oraz naftą w nich zawartą przy oddaniu doniesienia na żydów — przepraszam izraelitów, w sądzie powiatowym w Leżajsku służył, dokąd tż i winnych żydów przeprowadził.

Żydzi usiłowali się uwolnić za złożeniem kaucji, co się im jednak nie udało i zostali zatrzymani w areszcie śledczym.

Gdyby była Gorlicka światła przypadkowo w karczynie nie zauważyła, byłby po północy (bo świecy był jeszcze znaczny kawałek) wybuchł pożar. Gdyby zaś zabudowania gminne kryte słomą tuż do karczmy przylegające, poszłyby z dymem, a kto wie czy nie cała nawet wieś, bo posucha tu straszna a wody brak.

Gmina straciłaby całe mienie, zarobiliłby tylko żydzi, bo zabezpieczone pręcie na 1800 złr według oszacowania przez przysięgłych taksatorów z Leżajska przedstawiają wartość zaledwie 30 do 36 złr. Tem spokojniej mogliby podpalacze pobrać premję asekuracyjną, że z ich współwyznawców nikby szkody nie poniósł, bo żaden w pobliżu karczmy czyli składu pręci nie mieszka.

Jeszcze jeden kwiatulek prowokacji żydowskiej: Do pewnego żyda, pod nazwiskiem Icek Spatz w Leżajsku, przybył egzekutor podatkowy w towarzystwie policjanta celem fantowania ruchomości. W domu zastał tylko żonę Spatza. Gdy egzekutor zaczął spisować rzeczy, żądając przy tem wyjaśnień od Spatzowej — ta zaczęła wymyślać i obraża egzekutora. Egzekutor w odpowiedzi rzekł: „No, czekajcie, ja sobie z wami inaczej postąpię“. W tem nadszedł sam Spatz, któremu żona wyrażenie powyższe egzekutora zakomunikowała. Spatz wyrażenie to przekreślił na swoje kopyto i wrzeszczał na całe gardło: „Tak to już urzędnik żydom zagraża“ itp. Wybiegłszy zaś z domu, podążył na posterunek żandarmerji o pomoc. Komendant posterunku odesłał go do urzędu podatkowego jako do władzy przekazanej owego egzekutora, ale i tam Spatz odszedł z kwitkiem, bo sprawę pojął tak, jak ona się przedstawiała.

Wkrótce otrzymał urząd gminny w Leżajsku, prowadzony przez komisarza rządowego, anonimowy list z prośbą o zarządzanie wojska, „bo masa chłopów uzbrojonych w kosy ciągnie do Leżajska od Jasta,

aby mordować naprzód żydów, a potem panów“; o czem się nikomu nawet nie śniło. Anonim schowano w papierach rządowych jako *corpus delicti*... uczciwości żydowskiej.

Stan wyjątkowy w Galicji.

W ostatnim numerze warszawskiej *Roli* znajdujemy ciekawy artykuł zatytułowany „Po burzy — Luźne kartki o Galicji“. Publicysta warszawski bawiący przez jakiś czas w naszym kraju, opowiada o spotkaniu w wagonie kolei żelaznej pomiędzy Suchą a Nowym Sączem w tydzień po hekatombie ochłopskiej we Fryszaku z Bernardem Winawerem, doktorem i adwokatem.

Winawer wniósł się do rozmowy i czyniąc aluzję do trafnych w pierwszej chwili uwag *Gazety lwowskiej* o rzezi fryszackiej, rzekł: „Hrabia Piniński, jeżeli chce dłużej zatrzymać swoje stanowisko, musi zmienić swój pogląd. Sfery decydujące nie pozwolą antysemitom być namiestnikami, a to co się dzisiaj stało, to się stało bardzo dobrze. Kiedy zaś te słowa wywołały oburzenie, Winawer krzyknął; „Ja bym z nich żywcem pasy darł“; Wówczas zapropomowano Winawerowi grzeczenie, aby wyszedł z przedziału, co też uczynił. W Sączu jednakowoż wychyliwszy się przez okno począł wrzeszczeć jak opętany, wzywał naczelnika, żandarmów i nie przestał wołać:

— Proszę tych panów aresztować, dopuścili się nademną gwałtu publicznego...

Władze w Sączu zamiast Winawera pociągnąć do odpowiedzialności za alarm i zbiegowisko, poczęły go łagodzić i prawie mu nawet komplementy. On zaś nie przestawał wołać:

— Już my się postaramy, że będzie ogłoszony stan wyjątkowy i sądy doraźne. Wówczas antysemitom dostaną się do kozy...

Bernard Winawer był istotnie wróżbitą. W pięć dni później telegram przyniósł wiadomość o zaprowadzeniu stanu wyjątkowego, sądów doraźnych i wyjeździe do Sącza kata wiedeńskiego...

Publicysta warszawski opowiada nadto fakt wysoce charakterystyczny, którego opis na jego odpowiedzialność powtarzamy:

„Przy drodze z Nowego Targu do Czorsztyna, a następnie do Szczawnicy, leży uboga wioszczyna górską, Łopuszną zwaną. Łopusznacy, pobożny, pocięwy lud, mimo że ich Abramek trzymający propinację straszliwie wyzykiwał, ani pomyśleli o wywarciu zemsty, chociaż wszęszad dochodziły bałamutne wieści, że cesarz pozwolił z żydami pobudła. Abramek przecie, jak każdy mający nieczytane sumienie, nie był spokojny. Więc pospiesznie wyprawił do Nowego Targu, gdzie konsystowało wojsko, kosztowniejsze sprzęty; więc przedsiębrał różne środki ostrożności, mimo że w Łopusznie na nie się nie zanosiło i panował bierny spokój zaprzędanych w żydowską niewolę górali.

Tak się doczekano ogłoszenia stanu wyjątkowego.

Abramek poprzednio już wielce pyszny, szardział teraz bardziej jeszcze, a do sebranych w karczynie ochłopów prawił:

„Widzicie, co my żydzi znaczymy. Sam cesarz nami się opiekuje, i macie wiedzieć głupie chamy, że gdyby mi przez was jeden włos spadł z brody, wasze głowy kat pościna.

I ta prowokacja nie podziałała na biednych łopusznaków. Ale Abramek miał w tem swój interes, aby się coś stało. Coś niewielkiego, broń Boże palenie czy zabijanie. No, ale tak kilka szyb wybitych, jakiś stołek połamany, nawet dwie lub trzy butelki w wódkę rozbite, mogłyby spowodować żandarmów, a może całą kompanję wojska. Wówczas byłby ruch, nastąpiłoby śledztwo i karczma miałaby znakomity obrót.

Cóż więc czyni pomysły Abramek? Zaprasza do karczmy trzech znanych we wsi pijaków i obiecuje światów, częstuje ich wódką, a gdy już byli dobrze podpić, przy pomocy swych braci i szwagra, wszystkich wiąże. Następnie wybija własnoręcznie szyby w oknie, łamie dwa kulawe już stołki, tłucze kilka pustych butelek, przewraca stoły, a wreszcie sobie, braciom i szwagrowi robi takie małe, nieszkodliwe, trochę tylko bolące, szałce.

O północy sołtys i cała wieś została zaalarmowana wieścią, że na karczemę Abramka zrobiony był napad.

— Spaliśmy spokojnie — powiada płaculwie szynkarz — aż tu wpada cała banda, wszystko rozbija, niszczy, kradnie i pije... Kiedy już odeszli, a zabrali mi dużo rzeczy i pieniędzy, zostało się trzech pijanych bez duszy. Tych związałem. Ale gdy oni po nich przyjdą, to co będzie? Niech pan sołtys zaraz posyła do starosty, do komendanta. Tu musi zjechać komisja, musi przyjść wojsko, bo mnie podpala, zabija — wrzeszczy Abramek.

Nie stało się przecież jak chciał, jak nplanował jego „dekykatny“ rozumek. Napad na karczemę w Łopusznie wywołał śledztwo sądowe. Mimo misternie

APTEKA E. HELLERA
skład materiałów aptecznych. — Kraków Grodzka 22

2438

Wina lecznicze
Ziółka piersiowe Dra Seeburgera na kaszel i chrypkę jedynie prawdziwe 20 ct.
Specyfiki wszystkie krajowe i zagraniczne, opatrunki, wody mineralne, perfumerje itd

poleca i wysyła odwrotną pocztą nie licząc opakowania

na starej maladze, butelka 1 złr. 20 ct. rumbarbarowe, chinowe, z chiną i żelazem, pepsynowe, z cascara, condurange, Ziółka piersiowe Dra Seeburgera na kaszel i chrypkę jedynie prawdziwe 20 ct.

embyłanej symulacji napadu, sędzia inkwizent, człek rozważny i we wszystko do gruntu rzeczy wnikający (paskudny antysemitnik — mówią teraz o nim żydzi) dotarł, nitka po nitce, do całego kłębaka. Nie nie winni pijaczy, na razie w kajdany okuci, po trzech dniach zostali na wolność wypuszczeni, a ich miejsce zajął Abramek, który zdaje się że dotąd jeszcze siedzi, oczekując na rozprawę sądową.

Tak zwanych rozpraw rozruchowych toczyć się będzie w krakowskim sądzie krajowym karnym jeszcze dwie, ewentualnie trzy, z których znana jest sprawa Franciszka Kasprzyckiego, a z nim 45 oskarżonych z pow. brzeskiego. Sprawa ta ze względu na wielką liczbę oskarżonych i świadków, odbędzie się dnia 5 września br. na odnowionej sali pod nr. 25. Prócz jednej jeszcze nieznannej, ostatnia rozprawa przed tutejszym trybunałem odbędzie się dnia 22 września przeciw Wojciechowi Mikulcowi i współnikom. Później dnia 1 października rozpoczną się rozprawy przed przysięgłymi.

Cesarz postanowieniem z dnia 24 sierpnia b. r. nadał asesorowi handlowemu przy sądzie obwodowym w Samborze, Chaimowi Nehemiaszowi Ranunkelowi, na czas trwania jego funkcji tytuł i charakter rady cy cesarskiego z uwolnieniem od taksy.

ZE ŚWIATA.

Wiedeń, d. 29 sierpnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Sprawa Sivekinga w Ischlu. — „Sport Ztg“ o tej sprawie. — „W. Tagblatt“ oskarżony przez dep. Gregoriga — Zamordowanie własnego syna.

Moje doniesienia w przeszłej korespondencji o pianście Sivekingu, który się dopuścił dzikiej napaści na wikariusza tamtejszego probostwa, ks. Peerze, uzupełniam dzisiaj wiadomością, że płatny najmita żydowski w rzeczy samej nie z innego powodu dokonał tej zniewagi księdza i religii katolickiej, tylko dla własnej i żydowskiej reklamy. Od wczoraj bowiem porozwieszano szumne plakaty po wszystkich rogach ulic miasta Ischlu następującego brzmienia: „Cursalon w Ischl. Zapowiedź. Koncert na fortepian Sivekinga. Blizsze szczegóły podają plakaty“. A więc wyzyskany został atentat przez żadnego reklamę pianistę miernotę. Dla tem większego zaś efektu, częściowy dochód z koncertu przeznaczony będzie na ubogich. Niedosć więc, że Siveking zniewazył księdza w jego najświętszej czynności, jeszcze mu za to żydzi urządzili owację i sownie zapłaca. Nietaktowne zachowanie się w tej sprawie burmistrza w Ischl wywołało takie oburzenie, że całe obywatelstwo tamtejsze wystąpiło przeciw jego postępowaniu, a z podobnym zarzutem spotkał się w Wiedniu artysta dramatyczny Girardi, który próbował na ten temat śpiewać niewłaściwe kuplety. Tymczasem prasa żydowska ciągle broni Sivekinga, jakoby ten nie znał zwyczajów u nas używanych. Na tę obronę słusznie odpowiedzieć można, że jeżeli kto obowiązujących miejscowych zwyczajów nie zna, to niech nosa z domu niewyściabia.

Pełen przekonujących wywodów artykuł w tej sprawie napisał powinien ulubiony dziennik wiedeńskiej katolickiej publiczności, czytany także w najwyższych dworskich sferach. Piszę ona między innymi: „Prasa żydowska uczyniła w ostatnich trzech dniach więcej dla rozszerzenia i ugruntowania antysemityzmu, niżby wszyscy razem przewodnicy partii antysemitycznej w sześciu miesiącach uczynić zdołali. Sposób, w jaki ta nikczemna prasa tego bezczelnego „rzempełę“ wzięła w obronę, i jak go wyszrubowała do godności bohatera i męczennika, nie po raz pierwszy wskazuje Chrześcijanom, a przede wszystkim katolikom, na czem liberalizm tego gatunku żydów polega i jaki jego ostateczny cel. To też najdowodniej pokazuje, jak nadzwyczaj niezbędnym jest antysemityzm, jako przeciwstawienie dla tych żydów gazeciarzy, w oczach których nasi kapłani uchodzą za wyjątków z pod prawa i którzyby chcieli do tego doprowadzić, abyśmy stale — siedli katolicy w własnym naszym kraju, pozwolili się dać maltretować przez żydów przybłądów w naszej religii i pozwolili ograniczać w naszych religijnych obrządkach!“ A dalej czytamy kilka uwag, które głęboko przemawiają do przekonania: „Jest jednym z pierwszych i najważniejszych obowiązków dobrze wychowanego i wykształconego człowieka, szanować wszędzie religijny kult miejscowych mieszkańców i zachować się z należąca ccią wobec obrządków przez nich obserwowanych. Przez to jeszcze niepozuwamy się wcale do wiary ośnośnego kościoła lub sekty, lecz oddajemy należny szacunek nabożeństwu wiernych. Uchylamy przed każdym pogrzebem nisko kapelusza bez względu na to, czy to jest pogrzeb katolicki, protestancki, czy żydowski. Tem samem spełnia się tylko obowiązek człowieka dobrze wychowanego, człowieka dobrych manier“. Zdaje nam się, że po dzielnej odprawie

wszystkich dzienników katolickich, które nie miały dość słów oburzenia na niecne, prowokacyjne postępowanie żydowskich „blattów“ i Sivekinga, odechce się tym panom bezkarnie po raz wtóry zbezczeszczać nasze najświętsze uczucia religijne.

Przed kilku dniami pisałem wam o artykule W. Tagblattu p. t.: „Go-gri-ra-o pi hal“, którego autor w najbezczelniejszy sposób rzucił się na cześć i imię deputowanego Gregoriga, wywlekając na światło dzienne w wysokim stopniu ubliżające i kłamliwe stosunki jego domowego i rodzinnego życia. Poseł Gregorig wniósł w tej chwili skargę przeciw wyżej wymienionemu dziennikowi i na podstawie § 19 nat. prasowej zażądał odszkodowania zarzutów. Ponieważ W. Tagblatt nie chciał odwołania umieścić, przeto sprawa rozegrała się przed kratkami sądowymi. Tędyż rżliwy żyd-redaktor schował się do mysiej dziury i wysłał na rozprawę swego zastępcę, który uparcie utrzymywał, że w artykule „Go-gri-ra-o“ niema mowy o Gregorigu, lecz o kim innym. Sędzia jednak twierdzeniu temu nie uwierzył i oskarżony redaktor Klebinder skazany został na 20 zlr. kary, względnie na 48 godzin aresztu, jak również na przymusowe wydrukowanie odwołania robionych zarzutów w swym żydowskim dzienniku.

Wielką sensacją dnia był rozpisany na dwa dni proces, jaki się tu toczył przed ławą przysięgłych przeciw wyrobnikowi Wincentemu Kuczerze, obwinionemu o zamordowanie własnego 9 letniego syna. Mianowicie w nocy z 13 na 14 kwietnia znaleziono Kuczerę przemoczonego do nitki nad brzegiem Dunaju, ogromnie fizycznie zużonego, który, jak się zdaje, chciał s. bie życie odebrać i odstawił go do szpitala. Syn Kuczery, którego jeszcze dzień przedtem widziano w jego towarzystwie, zginął owej fatalnej nocy bez śladu, a ojciec uparcie utrzymuje, że nie wie, co się z dzieckiem stało. Zachodzi więc podejrzenie, że Kuczera wrzucił syna do Dunaju, aby się uwolnić od ciężaru utrzymania nieletniego dziecka. Dotąd niezaleziono zwłok chłopca, a ojciec uparcie wyparł się wszelkiej winy. Po dwudniowej rozprawie został obwiniony od oskarżenia z powodu braku dostatecznych dowodów uwolniony i na wolność wypuszczony. Swój.

KRONIKA.

Kraków dnia 30 sierpnia.

Kalendarz kościelny. Dnia wtorek, Feliksa męcznika i Róży z Limy; jutro Rajmunda wynawcy.

Kalendarz myśliwski. Od połowy sierpnia welno polować na: jelenie, kozły (rogacze), bażanty, kuropatwy, przepiórki, dzikie gołębie, drobie i pardwy, oraz na ptactwo błotne i wodne w ogólności.

Ochroniać należy: łania, kozły, cielęta i szpiczaki, zające, borsuki i lisy, głuszce, cietrzewie, jarząbki.

Kalendarz rybny. W miesiącu sierpniu welno łowić wszelką rybę i raki w ogólności.

Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dnia 4 godzinie 4 minut 55, zachód przypada o godzinie 6 minut 26 długość dnia godzin 13 minut 31

Zmiana lunacji: Pełnia księżycy przypada jutro, dn. 31 o godz. 1 minut 50 popoł.

Stan powietrza. Dnia 30 go sierpnia o godzinie 7-ej rano barometr 744,3, termometr + 12,5 C., wilgotność 95%, wiatr zachodni. 10.

Repertuar teatru letniego. We wtorek, 30 sierpnia: „Królowa przedmieścia“, wodewil K. Krumłowskiego. We środę, 31 sierpnia: „Królowa przedmieścia“, wodewil K. Krumłowskiego.

Z dnia na dzień.

Znowu krakowska mała Panama! Mała ale brzydka. Zbankrutowało towarzystwo mające być wzorem, jak należy walczyć z żydami skutecznie, bo czynem, na polu handlowym, — towarzystwo, o którym wszyscy myśleli, że powodzi mu się doskonale. To nie, że zbankrutowało — walka z żydami jest trudna i niepowodzenia zrażać nas nie powinny, ale zbankrutowało nieładnie, bo oszukańczo, zupełnie na żydowski sposób.

Pójdę jeszcze dalej i powiem, że nie to jest najsmutniejsze, że znaleźli się ludzie niesumienni, którzy źle się gospodarując i lekkomyślnie rządząc, dla pokrycia swoich niepowodzeń czy wydatków fałszowali bilans i sprawozdania, wyszukują w ten sposób zaufanie ogółu znoszącego nawet do istoty oszczędnościowe depozyty. Jest to zapewne niegodziwość, ale ludzie niesumienni zdarzają się zawsze i wszędzie, i załatwianie się z nimi jest rzeczą prokuratorji i sądów. Gorsza jest rzecz inna.

Oto ludzie niezaprzeczenie uczciwi, których znamy i o których wiemy, że nie popełniliby nigdy nic występnego ani niehonorowego, zapoznawszy się ze stanem rzeczy i to nie przypadkowo, ale z przyjętego na siebie obowiązku, nie wpadają na tę najprostszą myśl, aby rzecz oddać właściwym czynnikom, o których wspominaliśmy, ale podejmują się szczególniej

szej sanacji i rozpoczynają pertraktacje z wierzyteli, do których w jeszcze szczególniejszy sposób zaliczają osoby, które złożyły towarzystwu swoje oszczędności do depozytowych ksiąg! Zamiast zwrotu wkładki, proponują 25% złożonej sumy i to dopiero w miarę rozprzedaży towarów według porządkowych numerów, co się równa rozciągnięciu całej sprawy na miesiące i lata!

Dopiero, gdy właściciele udziałów i wkładek nie zgodzili się na te propozycje, zapowiadają po dziesięciu dniach ogłoszenie konkursu, a prokuratorze państwa do tej pory nie nie wspominają! Wogóle my nie lubimy skandalów i pragnęlibyśmy aby wszystko było załatwione najciszej, najspojniej, familijnie, po obywatelsku! I to właśnie uważamy za najsmutniejsze w całej sprawie, bo o ile oszustwo jest pospolitym wypadkiem kryminalnym, przed którym ustrzedz się nie sposób, to niechęć do odstania, demaskowania i ścigania oszustwa i kradzieży jest już chorobliwym zбочeniem społeczeństwa.

Ogromnie się gniewaliśmy na panów i półpanów, że podobnie sobie postąpili ze sprawą Kieszowskiego; tutaj nie było panów ani półpanów, przeciw jota w jota zrobiono to samo, z wyjątkiem tego, że nie okazano tej co tam brawury, zgoła zresztą niepotrzebnej i niestosownej, pokrywania deficytu z funduszu braci szlachty! A czy ze sprawą Kłowskiem było lepiej? tam przeciw udział w „obywatelskim“ załatwianiu sprawy podczas pierwszych dwudziestu czterech godzin brał cały magistrat miasta i pewien „organ opinji publicznej“. Biada zaś temu, który takie rzeczy podnosi i karci! Przecież nawet z powodu sprawy Kłowskiego jest pomnikowe orzeczenie austriacko-galicyjskiego autorytetu, iż pod grozą odsądzenia od czci i wiary nie wolno takiej „obywatelskości“ tak jak należy piętnować!

Choćby jednak miało się to niepodobać stu panom Stebelskim, obowiązkiem publicystycznym pozostanie zawsze pamiętać, że takich „obywatelskich sposobów“ załatwiania rzeczy kwalifikujących się do załatwienia kryminalnego, ze społecznego i etycznego punktu widzenia nigdy nie można dość surowo potępić. △

Dr Juljan Morełowski, wiceprezydent sądu krajowego i kierownik sądu krajowego karnego, wyjechał w niedzielę na 4-tygodniowy urlop. Kierownictwo prezydium prowadzi w tym czasie rada sądu krajowego p. Wilhelm Höflsch.

Ogólne koszty odsłonięcia pomnika Mickiewicza w Krakowie wyniosły kwotę 3124 zlr. Komitet budowy pomnika zobowiązał się zwrócić ową sumę gminie m. Krakowa, która wydatek ten na razie z własnych poniosła funduszów. Obecnie imieniem komitetu budowy JE. p. marszałek krajowy ur. Stanisław Badeni przekazał na cel pokrycia wydatków odsłonięcia pomnika resztę funduszów komitetu w kwocie 1273 zlr., zapowiedział zaś, że brakującą jeszcze pozostałość 1851 zlr. nadeśla gotówką w dniach najbliższych.

Szczepanowski stawia nam Anglię za wzór i chce, żebyśmy tak traktowali żydów jak Anglię. Tymczasem w ostatnim numerze *Jewish Chronicle* żydzi gorzko się skarżą na... antysemityzm Anglików! *Jewish Chronicle* przypomina, z jakim trudem pozwolono 40 lat temu baronowi Lionelowi Rothschildowi zająć wyjątkowo miejsce w izbie niższej i dodaje z właściwą sobie bezczelnością, że „mimo tego żyda w parlamencie, chrystjanizm Anglików pozostał nienaruszony, angielska konstytucja istnieje, a Wielka Brytania jeszcze nie jest zażyżona“. „Z wyjątkiem jednego ochrzczonego d'Israelego — płacze dalej *Jewish Chronicle* — ani jeden angielski żyd nie mógł zająć wybitnego politycznego stanowiska, żaden z zasady nie może znaleźć miejsca w służbie dyplomatycznej“. Bill o cudzoziemcach, przygotowywany obecnie, nosi wybitnie antysemitki charakter. No i oś Anglii? A przecież tam istnieje nawet „ekonomja polityczna“, jak powiada rada honorowy Marmeladow w „Zbrodni i karze“ Dostojewskiego.

Skróme zapytanie zwracamy do osoby p. prezydenta miasta. Zapytujemy, sami nie wiemy już po raz który, kiedy dojdzie do wiadomości najszerszych kół obywateli w Krakowie wynik dochodzenia dyscyplinarnego co do skandalicznej defraudacji w kasie miejskiej. Wprawdzie główny defraudant może już wkrótce opuścić mury więzienne w drodze amnestji, tłumaczonej tą okolicznością, że łatwości i sposobności do okradania funduszu miejskiego było za wiele, a kontroli co najmniej zanęło. Nasi ojcowie finansjści podobno w 15 miesięcy po zasłym fakcie uważali za at sowne zbadać kasowos w Bernie, Pradze i Lwowie. Przejazdzaka w tym względzie tych panów delegatów miasta, którzy podobno z żonami i córkami podróżowali, kosztowała około 300 zlr. Obywatele miasta Krakowa są wielce ciekawi, kiedy też ten elaborat, zaradzający złemu, przedstawiony zostanie do publicznej wiadomości. Wszakże Kraków potrzebuje kredytu, gdyż według przedstawionego preliminarza, znajdującego się w rękach radców miejskich, suma żądanego kredytu wynosi przeszło 6 milionów zlr. Pożyczkę podobnej wysokości osiągnąć tylko można na podstawie uzdrowienia stosunków w

Skład papieru i artykułów religijnych. Wielki wybór książek do nabożeństwa począwszy od 15-tu centów.

Julian Kurkiewicz w Krakowie, Mały Rynek.

Posiada na składzie obrazy ręcznie artystycznie malowane do ołtarzy, chorągwi i feretronów po niskiej cenie — i przyjmuje na takowe zamówienia. 2448

Również przyjmuje zamówienia na portrety kredkowe z fotografii; gwarantując za dokładne wykonanie.

kasie miejskiej. Prosimy stanowczo i z naciskiem, aby w myśl tylokrotach przyrzeczeń prezydenta, wynik dochodzeń był dokładny, wyczerpujący, jawny i jasny tak, jakby pochodził od komisarza rządowego, ad hoc delegowanego.

Z Dyrekcji kolei piszą do nas: Z dniem 1-go września br. wchodzi w życie nowa wyjątkowa taryfa dla przewozu węgla w ruchu pomiędzy Morawją, Śląskiem a Galicją i Bukowiną.

Grzegórzki, gmina stykająca się dziś już bezpośrednio z Krakowem, pięknym gmachem „Collegium medicum“, a następnie przez nowopowstałe ulice na Blichu, gmina ta odna za się jak dotąd największą niechlujnością i nieporządkiem, jakby tam sami tylko żydzi gospodarowali. Ulice w czasach dżaszów trudne do przebycia, śmiećki zawsze pełne cuchnących zlewów, które zatrują powietrze dookoła. Tu nikt się nie troszczy o utrzymanie choć odrobiny czystości, jakby to krocie albo miliony kosztowało. Spodziewamy się, że nowy naczelnik gminy p. Szalwiński, będzie wójtą nie od parady i dla czczego tytułu.

P. Szalwiński objął swój urząd w chwili, kiedy na gruncie Grzegórzki i na samej granicy buduje się nowa linia kolei Kraków-Kocmierów. Z okazji otwarcia stacji koło rzeźalni, niezawodnie ruch budowlany na Grzegórkach bardziej się wzmoże niż w innych sąsiednich gminach Krakowa. Wobec tych widoków zarząd gminy powinien już naprzód przedsięwziąć prace około uporządkowania dróg i oświetlenia, będącego dziś w opłakanym stanie. Przedewszystkiem jednak należy oczyścić powietrze!

Z dyrekcji teatru Skarbowskię we Lwowie otrzymujemy następujący komunikat:

Personal teatru lwowskiego, bawiący dotąd w Krynicy, zjechał do Lwowa w poniedziałek 29 bm. i rozpoczął w środę 31 przedstawienia codzienne na razie w teatrze letnim, poczem około 10 września przeniesie się do gmachu Skarbowskię. Na repertuar przyszłego sezonu pozyskała dyrekcja teatru całą szereg nowości z zakresu literatury dramatycznej rodzimej i obcej. Z dzieł rodzimych wymienić należy takie, jak „H.K.T.“ L. Germana, „Napierski“ Jana Kasprowicza, „Dwór Jana III“ Z. Sarneckiego, „Taboryci“ Kozłowskiego, „Państwo młodzi“ Z. Przybylskiego, „Szalwiza“ Glińskiego, „Quo vadis“ podług Sienkiewicza, w opracowaniu scenicznej Walewskiego i wiele innych, które wyjdą z esterech, prawie równoczesnych konkursów dramatycznych, a to *Kurjera Warszawskiego*, Paderewskiego, dyrekcji teatru lwowskiego i Wydziału krajowego. Z literatury obcej wejdą na repertuar dzieła tej miary jak: „Agaiaska“ „Jerdan“ Hirsfelda, „Ghismonda“ Sardou, „Królowa z morza“ Rostanda, „Lycja“ Barreta, „Johannes“ Sndermana, „Budowniczy Solnes“ Ibsena, „Światło morza“ Ganghofera, „Burza“ Jakobsona, w przekładzie J. Kasprowicza, „Cyrano de Bergerac“ E. Rostanda w przekładzie Konopnickiej, „Wnętrze domu“ Metterlinoka, „Pamela“ Sardou, „Johanna“ Björn-Björnsa, „Wyprawa“ Szuberta, „Młodość“ Halbego i nigdy dotąd na żadnej scenie polskiej nie przedstawiony „Król Edyp“ Sofoklesa, z muzyką Mendelssohna.

Z zakresu komedji wesołych wymienić należy: „Przyjaciele młodości“ Faldy, „Zgrzebna kochanka“ Carlweissa, „Pod białym koniem“ Schoentana i Kadelburga, „Zazdrość“ Bissona i Leclero, „Idealna żona“ M. Pragi, „Teściowie“ Gabany'ego, „Pan Profesor“ Blumentala, „Mały Lord“ Lemourea i w. i.

W zakresie wznioślejszych repertuaru klasycznego, między innymi wejdą następujące dzieła: „Ballady“ „Król Lear“, „Liryga i miłość“, „Szlakanka wody“, „Skąpiec“ (Molier) „Marja Stuart“ (Słowacki), „Wesele Figara“, „Ryszard III“, „Juliusz Cezar“ i „Nie trzeba igrać z miłością“ Musseta. Personal teatru wraca do Lwowa w niezmiennym swym składzie, a wszelkie pogłoski o ubytkach jako mijające się z prawdą, odnieść należy do układów, które dyrekcja prowadzi z kilkoma wybitniejszymi siłami celem pozyskania ich dla dramatu i komedji.

Ślub. Dnia 3 września odbędzie się w kościele św. Mikołaja we Lwowie o godz. 7 wieczorem ślub dra Henryka Mikolascha z panną Reginą Gostyńską, córką pp. Stanisławów Gostyńskich. Dobranej parze sześć Boże!

P. Roman Żelazowski opuszcza stanowisko reżysera w teatrze lwowskim. Zaakomity artysta zamierza pięć miesięcy grać we Lwowie, w Krakowie przez trzy miesiące, a cztery miesiące pozostawia sobie na gościnne występy na innych polskich i słowiańskich scenach.

Żydowskie zachcianki. Dyrekcja poczt i telegrafów we Lwowie donosi, że konsorcjum żydów galicyjskich wniosło ofertę nie o dostawę zaprzęgów dla wszystkich urzędów pocztowych niezarządnych, lecz tylko w paru specjalnych wypadkach.

Dzika zbrodnia popełnili żołnierze załogi lwowskiej przed tygodniem z rogatką zółkiewską. W tak zwanym „ogrodzie zdrowia“, należącym do Jakóba Kizyka, ubiegłej niedzieli zabawiło się liczne towarzystwo złożone z żołnierzy, wyrobników i dziewcząt służebnych. W tem z niewiadomych powodów, a jak

opowiada rodzina Kizyka z namowy jednego z sąsiadów restauratorów, który jakoby miał dać kilku żołnierzom po guldencie i kufiu piwa, ażeby narobili w ogrodzie sąsiada „browerji“ i w ten sposób zakład jego skompromitowali, rozpoczęła się awantura. Pięciu żołnierzy strzelców i z brzozy piekarskiej, a nadto jeden dragon i jeden artylerzysta dobyli ni z tego ni z owego broni i poczęli wypędzać z ogrodu cywilnych, żądnych zabawy. Przybiegł na to najstarszy kelner i poczęł perawazją nakłaniać rozjuszonych do rozejścia się. Nie pomogło. Artylerzysta dobył swego miecza i ciął nim nieszczęśliwego tak silnie w głowę, że przeciął mu dość grubą czapkę i zadał mu straszną ranę. Tylko grubości daszka, który wstrzymał zamach, kelner zawdzięcza swe życie. Krwią zlanym i nieprzytomnym padł nieszczęśliwy na ziemię, a żołdacy rozbestwieni, zaczęli się nad nim dalej.

Tymczasem drugi kelner pobiegł do gospodarza Kizyka z uwiadomieniem, że żołnierze biją, rozbijają wszystko, zabierają pieniądze z szuflady. Kizyk pobiegł na miejsce i zaczął perawazją nakłaniać do rozejścia się. W tem jeden zawołał: „A ty co za jeden! hura chłopcy na niego“. Ruszili się wszyscy na niego i zaczęli szablami i bagnietami rąbać po głowie. Nieszczęśliwego, który krwią zlanym, upadł twarzą do ziemi, bili dalej rozjuszeni żołnierze. Kilka ciężkich ran w głowie, całe plecy i grzbiet zbity, liczne i ciężkie rany na nogach i rękach, oto stan nieszczęśliwego. Dopiero na widok patroli policyjnej i patroli huzarów niegodziwcy ci pouciekali; dwóch tylko żołnierzy aresztowano i sprowadzono na odwach.

Tymczasem Kizyka przeniesiono do izby, wezwano dwóch lekarzy, dra Gostyńskiego i Jaszczurowskiego, którzy mieli wiele trudu, zanim ranę przyprowadzili do przytomności i zatamowali upływ krwi. W ciągu tygodnia przybyła komisja sądowa, która po spsaniu protokołu oddała sprawę prawdopodobnie sądom wojskowym. Kizyk leży ciężko chory i pomimo, że tydzień minął od zbrodni, stan jego nie polepszył się wcale. Przytomności zupełnie nie odzyskał, mający chwilowo, a otoczenie sądzi, że niebawem umrze, albo w najlepszym razie kilka miesięcy chorować będzie.

Owacja dyrektorowi teatru. W *Kurjerze warszawskim* czytamy: W dniu św. Ludwika w czasie próby, trupa lwowska urządziła owację swojemu dyrektorowi, p. Hellerowi, z okazji jego imienin. Orkiestra zagrała fanfarę, chórzyciele zaś śpiewali utwór okolicznościowy, poczem reżyser p. Myszkowski wręczył solenizantowi cenę upominek składkowy. P. Heller, dziękując za życzenia z jednej a za szczerą pracę wszystkich członków trupy z drugiej strony, oświadczył, że skreśla z rachunku wszelkie zaliczenia, pobrane z kasy teatru przez członków orkiestry, chóru i maszynistów. Zaliczenia te wynoszą przeszło 1500 rubli. Niezależnie od gratyfikacji p. Heller przeznaczył jedno przedstawienie na dochód wyborczych chórow lwowskich.

Przeorem OO. Cystersów w Mogile wybrany został ks. Teodor Starzyk.

Wypadek w pociągu. Z Nowego Sącza dojeżdża: W nocy na 28 bm. z pociągu nr. 617 Orlo-Tarnów wypadł z wagonu II klasy chłopek 8 letni, Adas Dziubiński, syn sekretarza magistrata we Lwowie. Rzecz tak się miała według opowiadań matki: „W pół drogi z Sącza do Kamionki zaszła katastrofa. Podczas zatrzymania się pociągu w Sączu, piliśmy w wagonie herbatę. Naczynie mieliśmy oddać w Kamionce. Na kilka minut przed odjazdem z Sącza wagon zamknęto. W drodze Adam wsparł się bokiem o drzwi wagonu, które nagie otworzyły się. Wtedy wypadł... Chciałam wyskoczyć za nim, ale wstrzymało mnie. Na krzyk mój panowie z sąsiedniego przedziału, zaczęli razem ze mną ciągnąć linkę. Pociąg zwolnił biegu, jednak po chwili, na rozkaz prowadzącego, ruszył dalej. Ciągnęłam zaów za linkę. Sąsiedzi krzykali „Stać!“ Wreszcie pociąg stanął. Wybiegliśmy wszyscy z wagonu. W znacznym dopiero oddaleniu leżał Adas nieprzytomny“.

Pani Dziubińska powracała właśnie z Szostawicy do domu. Po przyjeździe do Kamionki prof. Korczyński stwierdził wstrząśnienie mózgu chłopca. Odwieziono go do Nowego Sącza, do szpitala. Czuwają nad nim lekarz kolejowy dr Kozubski i lekarz szpitalny dr Zeliński. Prawdopodobnie ma złamaną kość u podstawy czaszki. Działającej nocy przybył ojciec Adasia. Zrozpaczona matka wciąż siedzi przy synu. Stan chorego groźny.

Konduktor, któremu powierzona była piecza nad wagonem, z którego Adas wyleciał, nazywa się Ludwik Ziemia. Siedztwo kolejowe prowadzi inżynier dyrekcji p. Winkler.

Dary. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatułki na rzecz pogorzalców gminy Pleśniany, w powiecie brodzkim, zapomogi w kwocie 500 zlr. — Prezydent ministrów, hr. Franciszek Thun, nadał na ręce Prezydium Namiestnictwa na rzecz pogorzalców w w Skafacie z swych osobistych funduszy kwotę 300 zlr.

Poslew „Przyszłość“. Żydzi gdowscy, rzezoną groźbę chrześcijańskiemu społeczeństwu przez żydow-

ską *Przyszłość* pojęli tak dalece, że otwarci występują w ataki burzenia obłopa. Jeden z naszych czytelników podaje nam fakt nader wymowny tej żydowskiej agitacji. Do jednej z gospodyń w Gdowie przysłała po mleko młoda żydówka, córka niedawno zmarła go Hasła, sklepikarza. Żydówka poczęła biegać i narzekać, jaki to błąd chłopci popełnili, napaść na żydów, „czibi nie lepi bało, zebi swoją nienawiszcą gdzieś indziej zwrócili! Bo po co mi mam sze klócić? I my biedni wy i biedni. Wi pracujecie z rękami, a mi z głowem. Bądźmi teraz przyjaciółmi, idźmi razem ręką w rękę przeciw panom“.

Do jakiej bezczelności żydówka swoją śmiałość posunęła dowodzi, że kiedy po kilku dniach owa kobieta straszyla ją żandarmami, którzy rzekomo mieli się o tam dowiedzieć, odpowiedziała, że się tego nie zapiera, i że się niczego nie boi!

Poczworna zbrodnia. Z soboty na niedzielę we wsi Jamna (koło Jarem za) popełniono poczworna zbrodnia. Parobczak 25-letni Kapitanczuk napadł na karcznię Proppera i poranił śmiertelnie cztery osoby: karczmarza Proppera jego żonę, oraz dwóch podróżnych. Proppera skutkiem ran umarła. Reszta rannych dogorywa. Sprawca potwornej zbrodni ujęty, przysznaje się do winy.

Oto szczegóły zbrodni: O samej północy z soboty na niedzielę zapukał ktoś do drzwi karczmy tamtejszej, utrzymywanej przez Dawida Proppera. Szynkarz, u którego nocowało dwóch żydów, otworzył, w tejże chwili jednak, ugodzony ciężkim kamieniem w głowę, padł, broząc we krwi. Morderca upadł do alkiarza, gdzie spała żona Proppera. Kilkoma uderzeniami noża w szyję i pierś zranił ją śmiertelnie, poczem, w podobny sposób poranił jeszcze dwóch podróżnych, nocujących w szynku. Propper miał na tyle siły, że oprzytomiałwszy, powłócił się do sąsiedniej chaty i dał tam znać o zbrodni dokonanej. Zbudzono wójta i w kilkunastu, całą gromadą, otoczono karcznię. Nikt nie miał odwagi wejść pierwszy. Wreszcie, po dobrej chwili, uzbrojony się w siekiery i koły, posunęło się do wnętrza. Do usza przybyłych doszły straszne jęki i charczenie. To w alkierzu pasowała się ze śmiercią Proppera. Naokoło niej utworzyła się straszna kałuża krwi. Leżała na ziemi.

Widocznie próbowała się ratować i walcząc z bólem, stoczyła się z łózka na ziemię. Mała ranę, wielkości pięści w głowie i kilka ran, zadanych nożem, na szyi i ramionach. Na łóżku leżał jeszcze Propper, którego rana ałi nie jest śmiertelna.

W drugiej izbie leżał porażony w straszny sposób podróżny, kupiec z Zborowa, człowiek starszy, który tak nieszczęśliwy znalazł tu nożem. Nie konie na tam. W rogu izby, na tapczanie, leżała jeszcze jedna ofiara, młody, 15-letni żydek, „belfer“, nazwiskiem Kawaler, także nożem zraniony w głowę.

Morderca, husar, nazywa się Stefan Kapitanczuk, jest synem pałamara we wsi Jamnie, chłop silny, rośli, w wieku około 30 lat, mieszkał na górze, naprzeciw karczmy po drugiej stronie gościńca, wiodącego do Mikuliczyna. Zabójstwo popełnił w niezapełnionej trzeźwym stanie po kilku fiaskach wypitego piwa w Jaremczu i u siebie w domu z jakimś towarzyszem, nie był jednak w stan nieopieczalnym. O popełnionej zbrodni nie wiedział jego towarzysz. Kapitanczuk położył się był już podobno spać, a zrywawszy się koło północy, w neglizju pobiegł do karczmy, w której już ciemno było i wszystko pozamykane. Kazał sobie otworzyć pod pozorem, że chce z karczmarzem uregulować rachunek, własnemu mu bowiem był podobno kilkadziesiąt zlr.

Nazajutrz rano żandarmi skutego mordercę odstawili do Delatyna, a po południu zjechała z nim komisja sądowa na miejsce zbrodni. O motywach zbrodni różnie ta mówią, ale to pewna, że nie mają one nic wspólnego z rozruchami antysemickimi, zwłaszcza, że karczmarz przybył niedawno z tej strony z pod Kałusza. Nie można także przypuszczać chęci rabunku, chyba czyn popełniony został w jakimś niewytłomaczonym szale. Kapitanczuk karany był już kilkakrotnie za bójki kilkumiesięcznym więzieniem, w ostatnich czasach jednak miał się zachowywać całkiem spokojnie. Wódki nie pił wcale. W sobotę wieczorem widziano go przechodzącego przez Jaremcze z wdową po niedawno zmarłym wójcie jamniańskim, z którą miał utrzymywać stosunki.

Honorowe obywatelstwo miasta Sieniawy otrzymał Jerzy ks. Czartoryski.

Konkurs muzyczny, ustanowiony dla kompozytorów polskich przez Paderewskiego, rozstrzygnięty został przed kilkoma dniami w Lipsku. Sędziami byli: kompozytor i dyrektor koncertów Reinecke, dyrektor opery Niekisch, krytyk muzyczny Pfau i wionoczelista Klengel. Zaprozowanie samych cudzoziemców ma za cel, aby żadnemu z polskich muzyków nie zagrozić drogi do brania udziału w konkursie. Po kilkakrotnem odkładaniu terminu, wyrok wydany został obecnie. Nagrodą za najlepszą symfonię otrzymał Zygmunt Szojowski, za koncert fortepianowy p. Melser, były prof. konserwatorium we Lwowie; trzecia nagroda za najlepszy utwór kameralny rozdzielona została pomiędzy p. Młynarskiego, drugiego dyrektora orkiestry operowej w Warszawie (za koncert

Baczność!!

czas są prawdziwe, jeżeli pudełko opatrzone jest firmą:

Rudolf Herliczka w Krakowie.

Z powodu pojawienia się licznych naśladownictw, renomowanych tutek „LE NAPOLI“ (z półksiężycem i gwiazdką), zwracamy łaskawą uwagę Szanownych P. T. Konsumentów tychże tutek, że takowe tylko wten-

F. WOJCIKIEGO
 Restauracja w Hotelu Pollera
 W KRAKOWIE
 Środa dnia 31-go Sierpnia 1898
Obiad za 1 złr 2446

I. Zupa purr z jarzyn
 Consomme z rawiolkami
 Rosół z grzybkami

II. Łosoś z wody sos rawigot.
 Paszteciki mieszane
 Omlet z trufiami
 Szt. mięsa sos Robert
 Cote de boeuf garni
 Frykandou de veau ze szcz.

III. Zraziki stapiężyńskie
 Filet de veau z szampion.
 Knedle ze śliwek

IV. Galaretki pączowa
 Fasolka szparagowa
 Ser — Owoce — kawa.

Bouillon wlas: ego wyrobu klg. 5 zł.

Obywatelka
 z Królestwa, przyjmie na stanję
kilku uczniów szkół gimna-
 zjalnych lub realnych z całkowi-
 tem utrzymaniem, z opieką mężką,
 na życzenie fortepian i pomoc w
 naukach. Wiadomość ul. **Blich**
Nr. 16, u właścic. domu. 2655

Swój — swemu!
 Proszę zanotować sobie adres:
w Krakowie przy ulicy
Grodzkiej 1. 43. w domu
 OO. Jezuitów, został nowo zało-
 żony **Magazyn galante-
 ryjny Mieczysława Lipińskiego.**
 Nowością tego Magazynu są pu-
 gilaręsy szczęścia. — Ceny kon-
 kurencyjne. Proszę o dalsze popar-
 cie mego handlu. 2407 0 0

Biuro nauczycielskie
„FILOPAIDEIA“
 ul. Szpitalna 1. 4. II piętro
 poleca: Nauczycielki Polki,
 Guwernantki. Francuzki i Bo-
 ny Niemki i Francuzki.
 (Biuro otwarte od 11-ej do 6-jej
 popołudniu.) 2566

Kamienica 1. piętr.
 o siedmiu oknach frontu, 15 ubi-
 kacjach wraz z ogrodem przy ul.
 Nad Rudawą L. 19 do sprze-
 dania. Cena 15 500 złr., w tem
 długu 8 tysięcy w kasie Oszczę-
 dności w Krakowie. Wiadomość
 ulica Szczyńska L. 9, I-sze pnr.
 lub w kawiarni. 2626 4 4

Panów Studentów
 tak, jak i w poprzednich latach
 przyjmie się na mieszkanie w bli-
 skości gimnazjum św. Anny i szko-
 ły realnej, z opieką ojcowską i do-
 brym wiktym domowym. Blizsza
 wiadomość: **Zakrzewscy** ul. Zgo-
 da L. 1, II piętro. 2657 3 3

Kilku Studentów
 szkół średnich **znajdzie** wy-
 godne **umieszczenie** wraz z
 całym utrzymaniem, a na żądanie
 i z korepetycją w domu obywa-
 telskim pod opieką mężką. Mie-
 szkanie suche, blisko gimnazjum
 i szkoły realnej. — Adres dokła-
 dny poda Dział inzeratowy „Gło-
 su Narodu“. 2 61 3 4

Do siewu jesiennego
 sprzedaje Zarząd dóbr Sta-
 szkowska poczta Ciężkowice
Żyto szwedzkie zimowe naj-
 plenniejsze, ze wszystkich ga-
 tunków po 10 złr.
Pszenicę ostkę czerwoną
 po 12 złr. za 100 klg. z worki-
 emi opłatnie do każdej stacji
 kolejowej, za zaliczką lub
 poprzedniem nadesłaniem na-
 leżytości. 2679 3 6

W składzie fortepianów
Pianin i Harmonij
J. Radziszewskiego
i Spółki 2441
 Sprzedaż, zamiana, wynajem,
 przy odpowiedniej gwarancji
 sprzedaż na raty.
 Rynek główny Nr. 29, Kraków.

Ważne dla P. Studentów.
 Wdowa po lekarzu przyjmuje stu-
 dentów na wikt i stancję pod
 przystępnymi warunkami. Opieka
 jak dla własnych dzieci. Na żą-
 danie konwersacja niemiecka. —
 E. Schönthaler ulica nad Rudawą
 Nr. 17, parter na lewo. 2712 2 3

Ed. Klimek
 w Krakowie

Tylko 50 ct. za 2 ciągnięcia Ciągnięcie 15 września
Główna wygrana 100.000 koron i 2 razy po 25.000 koron
 gotówką z potrąceniem 20%.

Losy Wystawy Jubileuszowej po 50 ct. Ciągnięcie 15 września 1898
 „ 22 października 1898
 do nabycia we wszystkich kantorach wekslowych i w dziale ogłoszeń „Głosu Narodu“
 w Krakowie, ulica Jagiellońska Nr. 7. 2620

WYSPRZEDAŻ
 po zadziwiająco niskich cenach
 resztek na suknie męskie, spodnie i t. d.
 oraz
 gotowych ubrań, zarzutek, mundurów
 urzędu MAŁAZYN KRAWIECKI 2732 1 9
Ferdynand Kosiba
 w Krakowie, Rynek główny L. 23.

We wszystkich składach Perfum, Aptekarzy,
 Drogistów i Fryzjerów znajduje
 się
VELOUTINE
 Puder
 ryżowy specjalnie
 PRZYGOTOWANY Z BIZMUTEM
 Przez CH^{FA}Y, Fabrykanta Perfum
 PARYŻ, 9, Ulica de la Paix, 9, PARYŻ

ODDZIAŁ ROLNICZY
Związku handlowego Kółek rolniczych
 w Krakowie (ulica Piłarska 4)
 poleca na sezon jesienny: a) **Wszelkie nawozy sztu-
 czne** (superfosfaty, mąkę kostną wyklejoną, niewyklejoną
 i preparowaną, mąkę suzlową, Thomasa i t. d.) pod gwarancją
 pełnej zawartości składników pokarmowych, suchości i mialkości.
 b) **Maszyny i narzędzia rolnicze** z najpierwszych
 i najslawniejszych fabryk.
 c) **Krajowe zboże regenerowane do siewu**
 (pszenicę ostkę galicyjską, żyto polskie i t. p.) z produkcji
 pod własnym nadzorem stojących. 2234 13 20
Ceny nader niskie bez konkurencji!
 Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Dwóch zdolnych bufetowych
i trzech praktykantów
 znajdzie natychmiast umie-
 szczenie w handlu 2695
Gustawa Zawady
 Kraków, Rynek 1. 33

Do Wiednia
 dla kształcenia udająca się Pa-
 nienka, znajdzie opiekę, utrzyma-
 nie, konwersację fra c. i niem.,
 oraz fortepian u polskiej katol.
 rodziny urzędniczej. Adres: **E. S.**
Engbachtgasse 10. Th. 18
 2701 2 4

Kufek'a
mazka dla dzieci
 przez powagi lekarskie polecona,
Najlepszy środek odżywczy dla dzieci.
Najlepszy dodatek do mleka.
Najlepszy dietetyczny środek dla dzieci chorych na żołądek.
 Do nabycia w aptekach i droguerjach w pu-
 szkach po 45 ct. i 1 złr. 904 23 26
Bergedorf- FABRIK DIAT. NAHRMITTEL Wien
Hamburg. R. KUFKE VI/2 Stumperg. 44/46.

KANCELARYA ADWOKATA
WP. Dr. W. Staniszewskiego
 Kraków, ulica Starowiślna L. 1
ma 3 PARCELE
 w śródmieściu 2043 3 0
bardzo tanio zaraz do sprzedania.
 Połowa ceny kupna może zostać przy hipotece.

Jeszcze dwóch uczniów
 szkół średnich, znajdzie umie-
 szczenie w renomowanym domu o-
 bywatelskim, w pobliżu zakładów
 szkolnych. — Opieka rodzicielska,
 wikt dobry, nadzór i pomoc w
 nauce przez stałego, wspólnie mie-
 szkającego guwernera, **Michalina**
Ripper, Kraków, ulica nad Rudawą
 10 11 piętro. 2686 3 3

APTEKA
 w Myślenicach
 poszukuje od 15-go paździer-
 nika b. r. 2702
Magistra farmacji
 bez pięciolecia.

Administracja dóbr
w Kozach
 (poczta i stacja kolejowa)
 poleca do siewu:
Żyto Petkuskie 100 kg. 9-50
Montauskie „ „ 9-50
Przenicę Epp „ „ 12-
 loco stacja Kozy. Worki po cenie
 umiarkowanej. Żyta wydały na wy-
 sokości 387 m. nad morzem 14 q
 z morgi. 2703 2 4

Do prowadzenia Kółka
Rolniczego
 poszukuje posady fachowo uzdol-
 niony, na żądanie może złożyć
 akcję. **Klerniekl, Podgórze, Re-
 kawka 254.** 2711 3 3

Młodego, zdolnego
pomocnika handlowego
 obznajmionego specjalnie z czyn-
 nościami bufetowymi, poszukuje
 handel delikatesów
Z. Zadurawicza i Spółki
 we Lwowie
 ulica Akademicka Nr. 6. 2704

Młyn i tartak wodny
 w okolicy lesistej, tuż przy
 stacji kolei w okolicy Suchy
 jest każdego czasu do wydzier-
 żawienia. Wiadomość w Dzia-
 le ogłoszeń „Głosu Narodu“
 p. L. 1968. 1968 8 0

Folwark
 120 mórg roli, 35 mórg lasu, młyn
 wodny o 5-ciu kamieniach z ho-
 lendrem do robienia kasz, tartak,
 wszystko prawie nowo odbudowa-
 ne, z prawem wody (nabytym od
 Rządu za 15,000 złr.) blisko mi-
 sta większego w Galicyi, całość
 oszacowana sądownie na 34,000
 złr. ma za 22,000 złr., z których
 12,000 złr. zostaje przy hipotece,
 z wolnej ręki **Jan Strycharski.**
 Kraków, Jagiellońska 7 2749
do sprzedania



Ustawą ochroniona. 2687
 „Reicha Gdańska podwójna
 Kminkówka“ przez wiele me-
 dyczn. powag i Chemików ana-
 lizowana i orzeczona została
 jako najlepsza i zdrowotna do
 pierwszorzędnym likierów po-
 liczona. Likier ten jest znako-
 mity przy obciążeniach żołądka,
 zatkaniach, gastralgji etc. —
 Prawdziwa tylko z „Marką o-
 chronną Krokodyla“.
 Do nabycia w handlach ko-
 rzennych i delikatesów. Zastę-
 pca **K. Krzysztofowicz Kraków.**

Uczniów
 jak dawniej tak i w tym roku przy-
 muje **Felicja Wojciechowska Szpi-
 talna 18.** Opieka rodzicielska, fa-
 chowa pomoc w naukach. 2689

Realność
 w Tarnowie, składająca się z
 domu parterowego i placu
 budowlanego przy ul. Zabiń-
 skiej, w całości lub parcelami
do sprzedania.
 Wiadomości udzieli p. **Jan**
Strycharski Kraków. 1192

Dla Prenumeratorów
„Głosu Narodu“
wyjatkowa cena
za 3 złr. 50 centów.

tomów
Józef Rogosz, „Nad Jeziorem“ . 2
 „Motory Życia“ . 2
 „Wspomnienia z ro-
 ku 1870“ 1
 Z francuskiego „Dziwne koleje“
 (Madame Sans Gene)
Werner, „Swobodny lot“ 2

Z powodu nieprzepuszczenia przez war-
 szawską cenzurę, dzieła, które w handlu księ-
 garskim kosztują 10 złr. **oddajemy pre-
 numeratorom „Głosu Narodu“**
za 3 złr. 50 ct.

572
 Przy zamówieniach z prowincji proszę do-
 łączyć 50 ct. na opłacenie poczty.

Ogrodnik
 praktykowany w kraju i za gra-
 nicą, posiadający chlubne świa-
 dectwa, poszukuje posady do wię-
 kszego ogrodu. Adres poda dział
 inzer. Głosu Narodu p. 1. 2636.

PIĘGI
 plamy i inne wyrzuty skórne znikają
 już w 7 dniach zupełnie i bezpo-
 wrotnie po użyciu znakomitego
 nieszkodliwego **kremu am-
 browego Dra Christoffa.**
 Prawdziwy jest tylko we flaszkach,
 zielonym laktem zabezpiecz-
 owanych. 787 46 48
Cena 80 centów.
 Główny skład we **Lwowie**
 w aptece pod „srebrnym orłem“
Zym. Rackera dla Krakowa
 w aptece **W. Redyka** i **E. Hellera.**
W Brodach w aptece **Leona**
Callira.

80-letnia staruszka
 zostająca bez utrzymania, udaje
 się z prośbą do litościwych serc
 Szanownej Publiczności o łaskawe
wspomożenie jakimkol-
 wiek datkiem. — Datki przyjmuje
 Administracja „Głosu Narodu“.

PROBĄ SZCZĘŚCIA!

PUGLARESY SZCZĘŚCIA
M. LIPIŃSKIEGO ULICA GRODZKA L. 42.
 Podpisani poświadczają, że w i-
 stocie kupili puglarsy z dukatem
 wartości złr. 6. 2658 3 0
 Wny **Franciszek Olas**
 „ **B. Serafiński**
 „ **Dymin Postenführer**
 „ **Leopold Hilfstein**
 „ **Jan Bornatowicz.**

Poleca świeże owoce deserowe, jakoteż swój obficie zaopatrzonej handlu
 kolonialny, win i delikatesów z pokojami do śniadań, obiadów i kolacyj
 Piwo pilzneńskie i bawarskie. — Ceny umiarkowane. 2473 8 10

KSIEGARNIA KATOLICKA
Dra WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO
w Krakowie, Rynek 30

otrzymała i poleca świeżo wydane
KAZANIA KATECHETYCZNE
 o wierze katolickiej, obyczajach i środkach do zbawienia
 na wszystkie niedziele i święta w ciągu 2 lat rozłożone
 opracował ks. Jan Ewangielista Zollner.
 Przekład z niemieckiego. 2435
 Tomów 3 w 8-cc. Cena egz. zhr. 6.75, pocztą o 42 ct. więcej.

Po wodłodze depcze się obuwiem, toteż lakier na podłogi
 winien być twardym i trwałym. Jeżeli lakier ma być trwałym,
 musi być sprządzonym z najlepszych materiałów, nie należy
 przeto dla oszczędzenia kilku centów kupować wyrobów tan-
 szych ale lichych, a natomiast żądać zawsze

lakieru bursztynowego do podłóg
 firmy 2744 1 4
 „Christoph Schramm w Wiedniu“
 który jest najlepszym i najtrwalszym wyrobem tego rodzaju.
 Wyłączny skład na Kraków i okolice
Szarski i Syn, Kraków.

Szkoła im. św. Tomasza
 Wpisy do szkoły wydziałowej żeńskiej w połączeniu z 4
 klasową szkołą pospolitą, imienia św. Tomasza, zostającej
 pod kierownictwem P. P. Duchaczek w Krakowie, odbędą
 się w dniach **29, 30 i 31 sierpnia b. r.**, później-
 sze zgłoszenia tylko o tyle zostaną uwzględnione, o ile
 starczy w szkole miejsca. 2735 1 2

ODEZWA.
 Z powodu likwidacji Towarzystwa han-
 dlowego w Krakowie Rynek 26, Członkowie
 zagrożeni są na stratę swoich wkładek, a nadto
 mogą być zmuszeni i do dopłat.
 Ponieważ posiadamy sposób a nawet gwarancję,
 że Członkowie nie tracą ani centa, przeto, aby
 zorganizować w tym celu **komitet ratunkowy**
 upraszamy w własnym interesie Członków tegoż
 Towarzystwa o podanie nam jak najrychlej swoich
 adresów z podaniem wysokości wkładek, pod adre-
 sem: **Głono Członków** za okazaniem kwitu insera-
 towego **Kraków post- restante.** 2739 1 3

Na masarnię, chodowlę i wypas trzody — fabrykę
 krup i kasz — powozów — destylarnię — garbarnię,
 chodowlę i wypas hurtowny drobiu i na wszelkie inne
 zakłady przemysłowe

odpowiednia realność
 z przepływającą tuż wodą, przy szosie i stacji kolei, 15
 minut od Krakowa, z rozległymi budynkami ogniotrwałymi,
 pięknym domem piętrowym, wszystko otoczone murem —
 jest pod korzystnymi warunkami do nabycia.
 Wiadomość: **Jan Strycharski, Kraków, Dział indera-
 towy „Głosu Narodu“.** 2365 12 0

Dla Kapitalistów
Majątek lasowy
 2600 mórg obszaru,
 w czem 2400 mrg. młodych, szpilkowych
 i liściastych lasów z zapasem około sto
 tysięcy M/3 drzewa do cięcia — przy szo-
 sie, w oddaleniu 30 klm. od stacji kolei na
 linii Tarnów-Orlo, z pysznem 100 morgow.
 rybołówstwem, w uroczej zdrowej okolicy —
 po cenie przeciętnej 50 zhr. za mórg ma
Jan Strycharski, Kraków, Jagiellońska L. 7
do sprzedania. 2129

ZAWIADOMIENIE.
 Niniejszem zawiadamiam Szanownych moich Od-
 biorców, iż mój
handel towarów korzennych i mieszanych
 dostarczający od dziesięciu lat towary, Kółkom rolniczym
 i sklepikom chrześcijańskim, zostaje z dniem 1-go wrze-
 śnia 1898 r. **przeniesiony na Plac Matejki L. 9.**
 Do domu własnego naprzeciw kościoła św. Florjana.
 Dziękując za dotychczasowe względy Szanownej Pu-
 bliczności polecam się nadal do usług.
 z głębokim szacunkiem **Konstanty Mildner**
 331 4 6 **Kraków, Plac Matejki.**

Studentów
 Poszukuje się **nauczyciela**
 domowego do dwojga dzieci na
 wleś na cały rok — oraz **in-**
struktora dla dozoru domo-
 wego uczniów szkół średnich w
 miejscu. — Wiadomość w Dziale
 inzeratowym „Głosu Narodu“ pod
 L. 2710. 3 3

Biuro Administracyjne „Wędrowca“
 we Lwowie, plac Marjacki L. 4, hotel Europejski
 przyjmuje przedpłatę na

„WĘDROWIEC“
 największe, najzobowiązujące i najtańsze czasopismo tygodniowe ilu-
 strowane polskie, wychodzące

— w Warszawie. —
Przedpłata wynosi miesięcznie tylko 1 zhr.
 Wszyscy nowo przystępujący od Nowego Roku prenumeratoremie
 mają prawo otrzymać **wspaniałe premie**; jedynie li tylko ze
 zwrotem kosztów Administracyjnych:

- 1) Największe arcydzieło jednego z największych mistrzów pol-
 skich, cykl obrazów wszech światowej sławy,
Album Artura Grottgera
- 2) **„W DOLINIE ŁEZ“.**
 Dodatek Muzyczny z nutami co dwa tygo-
 dnie przez rok cały a
 więc 24 zeszytów nut utworów salonowych na fortepian.
- 3) **„PISMO ŚW. Starego i Nowego Testamentu“**
 zawierające przeszło 1000 ilustracji.
- 4) **Wielką ścienną mapę Europy**
 najdokładniejszą z polskimi nazwami i siecią linii kolej-
 owych — składającą się z 9 wielkich arkuszy.

Warunki prenumeraty Wydawnictwo:
 wychodzą co tydzień, w objętości 1 tomu,
 cena prenumeraty miesięcznie 1 zhr. 20 ct., kwartalnie 3 zhr. 50 ct.,
 rocznie 14 zhr. z przesyłką pocztową.
 W skład Biblioteki Dzieł wyborowych wchodzi dzieła
 następujących kategorii:

- 1) Arcydzieła literatury powszechnej, 2) Dzieła beletry-
 styczne, 3) Dzieła historyczne, 4) Dzieła popularno-
 naukowe.
- II. **Wielki Atlas geograficzny polski** z dokładnym
 skorowidzem
 nazw, umożliwiającym natychmiastowe wyznaczenie każdej miejsc-
 owości. Cena w drodze prenumeraty tylko 20 zhr., w pięciu ratach
 po 4 zhr. lub pojedynczy zeszyt 1 zhr. i koszt przesyłki.

III. **Warunki prenumeraty**
Wielkiej Encyklopedyi Powszechnej ilustrowanej
 Dla prenumeratorem „Wędrowca“ w drodze prenumeraty z drugiego
 nakładu: Cena każdego zeszytu wynosi 65 centów. — Miesięcznie
 wychodzi po dwa zeszyty. 347 8 12



1 20 2745

Dnia 1-go Stycznia 1899 r. ukaże się pierwszy numer pisma
ilustrowanego dla wszystkich

„WAWEL“

wydawanego pod kierownictwem **Kazimierza Ehrenberga.**

Wawel wychodzić będzie od tego dnia w **każdą niedzielę** i będzie w rękach czytelników z naj-
 odleglejszych nawet stron kraju już w niedzielę zrana. — Numer obficie ilustrowany będzie obejmował
trzydzieści sześć szpalt nader obfitego, ogromnie zajmującego, niezwykle urozmaiconego tekstu, zaopa-
 trzonego nader hojnie w wyborne **aktualne ilustracje.**

Głównem zadaniem redakcji będzie **ilustrowanie bieżącej chwili** piórem literata i ołówkiem
 artysty i dostarczanie zdrowego, ożywionego narodowym i chrześcijańskim duchem pokarmu czytelniczego dla
jaknajszerszych warstw społecznych. — To też w celu jaknajwiększego spopularyzowania pisma, wydawni-
 ctwo oznacza prenumeratę **prawie połaj ceny kosztów.** — Prenumerata w mieście wynosi:

rocznie 4 zhr.

Inne warunki prenumeraty przedstawiają się jak następuje:

W mieście:		Na prowincji:		Za granicą:	
Półrocznie	2 zhr. 25 ct.	Rocznie	4 zhr. 50 ct.	Rocznie	5 zhr. 50 ct.
Kwartalnie	1 " 25 "	Półrocznie	2 " 50 "	Półrocznie	3 " —
		Kwartalnie	1 " 40 "	Kwartalnie	1 " 70 "

Dla uregulowania nakładu prosimy najusilniej o wczesne nadsyłanie prenumeraty o ile możności naj-
 później do połowy grudnia do Administracji **Wawelu** i **Głosu Narodu** Kraków, Garbarska 7.

1662

Lekcje
 języka niemieckiego i fran-
 cuskiego udziela M. Domai-
 re, Grodzka 32, II ptr. ofic.

Propinacja miasta
Białej potrzebuje zaraz ru-
 tynowanego

szynkarza
 katolika żonatego, by żona
 pomagała w interesie, posia-
 dającego gotówki przynajmniej
 3000 zhr. Dochód miesięczny
 około 120 zhr. Blizszych wiad-
 omości udziela Zarząd.
 2742 1 10

Do założyć się mającego
 składu fabrycznego wyrobów
 srebrnych i chińskiego srebra
 w Krakowie, potrzebny jest
zdolny subiekt
 ze znajomością języka polskie-
 ka i niemieckiego z odpowie-
 dniająca kaucją. — Oferty wraz z
 fotografią przesyłać do Ru-
 dolfa Mosse, Wiedeń Chiffre
 W. H. 3404. 2737 1 2

ZARZĄD DOBR 2743
Grodkowice p. Brzezio
 poleca do siewu:

1. **Przenica** ostkę regenero-
 waną pod osobistym kierunkiem
 prof. Dr. Prażmowskiego Dyrekto-
 ra Związku handlowego Kółek rol-
 niczych w Krakowie, po cenie 13 zł.
2. **Zyto polskie** szczególnie na
 grunty lekkie, którego słoma wy-
 rosła tego roku do 2 1/2 m. wyso-
 kości z wydatkiem 13 zł z morgi
 po cenie 10 zhr. 50 ct. wszystko
 za 100 kl. z workiem i dostawą do
 stacji Podgęże za pobraniem.

Zamówienia przyjmuje także Zwią-
 zek handlowy Kółek rolniczych w
 Krakowie, Piłarska 4.)

Zarządca tartaku parowego,
 w handlu drzewa bardzo biegły po-
 szukuje odpowiedniej posady pod
 adresem **M. S. poste restante**
Witrychowice. 2741

Poszukuje się **6 do 8 tys zhr.**
 a. w. lub **2 do 4 tys. zhr. a. w.**
udziału
 w dobrze się opłacających
 przedsiębiorstwach.
 Blizszych wyjaśnień na skutek
 łask. zgłoszeń udzieli 2740
 Dr. Kurkiewicz w Krakowie, przy
 ul. Starowisłnej pod l. 21 1 p.

Studentów
 na stancję z całym u-
 trzymaniem przyjmie pod
 przystępnymi warunkami, zape-
 wniając opiekę rodzicielską. Wia-
 domość ustnie lub piśmiennie przy
 ul. Stachowskiego J. K.
 l. 87, parter oficyna. 248 J

Zyto Triumph
 sprzedaje po 9 zhr.
Obszar dworski w Włosienicy
 p. Oświęcim. 2747

Dwóch studentów
 znajdzie wygodne umieszczenie i
 troskliwą opiekę przy ulicy Błot-
 Nr. 28 I ptr. Julia Kowalska.
 2748 1 1

Przyjmuje się
studentów
 na mieszkanie z wiktem, opieka
 męska, a w razie potrzeby udziela-
 nie lekcyj. Wiadomość ul. Kapu-
 cyńska Nr. 3 u stróża. 2736

Zarząd Dobr Balice
 o p. Dębica
 poszukuje **odbiorców**
na 25 kilo masła
deserowego
 ze słodkiej śmietany ty-
 godniowo od 1 listopada
 począwszy po 6 zhr. za
5 kilo opłacając koszta
 poczty. 2738 1 3

Kawaler
 lat 26 uczący, posiadający niższą
 szkołę rolniczą z 3 letnią prakty-
 ką, mogący się wykazać chlubne-
 mi świadectwami z większych gos-
 podarstw, **poszukuje posady** eko-
 noma lub pisarza ekonomicznego
 za skromnem wynagrodzeniem —
 Zgłoszenia uprasza pod adr. Taj-
 ferek Jawiszowice post. restante.
 2685 1 3

P. P. Studenci 2715
 znajdą umieszczenie z wiktem
 i mieszkaniem za przystępną
 cenę. Jagiellońska 7 II ptr.

Ważne dla zdrowia.
 Kto dba o zdrowie, niech używa tylko **TUTKI**
 cygarowe „IRIS“ 2472 8 10
KRAJOWEGO TOWARZYSTWA
 fabryka ulica Szpitalna L. 18, I-sze piętro, do naby-
 cia prawie we wszystkich handlach i trafikach.
 Zamówienia od 3 tysięcy wysyłamy franco po 90
 ct. za 1000 — z wata 1 zhr. — próbbi darmo. —
 Prosimy wszędzie żądać naszych tutek.